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Dopravní hřiště je znovu v provozu 
V Malých Hošticích se počátkem dubna znovu otevřelo dětské 
dopravní hřiště pro školáky i širokou veřejnost.
strana 9

Farmářské trhy oživí Dolní náměstí  
Květiny, zeleninu, uzeniny či výrobky řemeslníků si 
můžete každou středu, pátek a sobotu zakoupit na 
farmářských trzích.
strana 4

Mladí gymnasté ze ZŠ Englišova přivezli zlato 
Vítězné družstvo z MČR ve sportovní gymnastice základních škol. 
Zleva: D. Klinger, M. Kaštovský, J. Vanderka, J. Zeman.
strana 29

Rekonstrukce Domu umění pokračuje
Stále probíhají práce na opravách Domu umění a kostela sv. Václa-
va. Slavnostní otevření je naplánováno na konec října.
strany 10 a 11

Opavu navštívili dva ministři
Ministr Jankovský diskutoval s podnikateli v Obecním domě. Jeho 
kolega Drábek se zúčastnil slavnostního otevření budovy Okresní 
správy sociálního zabezpečení v areálu na Krnovské ulici.
strana 5

Americká vozidla a Harleye projedou Opavou
Počátkem května se do Opavy sjedou příznivci legendárních 
motocyklů Harley-Davidson. Koncem měsíce si na své přijdou také 
milovníci amerických veteránů.
strany 14 a 29

Foto na titulní straně: Monika Štěpánková

Foto: Lada Dobrovolná

Foto: archiv MMO

Foto: Monika Štěpánková

Na snímku ministr Jankovský s primátorem 
Opavy. Foto: Agentura API s.r.o.

Foto: Petr Šnejdar

Foto: archiv ZŠ Englišova
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Vážení občané 
Opavy, dámy 
a pánové,
ve chvílích, kdy se vám dostává do ruky 

náš zpravodaj, jedná zastupitelstvo 

o rozpočtu města pro letošní rok. Jde 

o  základní dokument města, na  který 

mohou být pochopitelně různé ná-

zory. Osobně ovšem věřím, že  verze, 

která bude zastupitelstvem schválena, 

zabezpečí jak následný rozvoj města, 

tak nastartuje zlepšování jeho finanční 

kondice.

I v průběhu května budou naplňovány některé investiční 

akce. Zdaleka ne pouze ty velké, financované z  evrop-

ských zdrojů s  krytou spoluúčastí města, ale i  mnohé 

akce menšího rozsahu. Pro tento rok  byly vybrány po-

třebné investiční akce, s dalšími se počítá ve výhledu ob-

dobí následujícího.  

Opavská radnice ve  spolupráci s  téměř dvěma desítka-

mi organizací připravuje 28. a  29. května Opavský Den 

dětí a Přehlídku amerických vozidel. Parky a přilehlé ulice 

v centru města ožijí v sobotní odpoledne pestrou nabíd-

kou aktivit pro děti: soutěžemi, nafukovacími atrakcemi, 

živými zvířátky atd., ale i pro rodiče zde bude mnoho za-

jímavého v podobě silných a krásných aut. Nedělní pro-

gram doplní hraná pohádka Popelka na Horním náměstí 

a otevření Arboreta Nový Dvůr pro děti do 18 let zdarma, 

obojí připravené díky spolupráci se Slezským divadlem 

a Slezským zemským muzeem.

Z kulturní oblasti nepřehlédněme i festival dětských sou-

borů Opavská dětská píseň. Za  podpory města jej 10. 

května již po  desáté pořádá Umělecká agentura Karla 

Kostery.

Dle básníků je květen „lásky čas“. Přeji vám, abyste jej 

prožili v  radosti, porozumění a  abyste vnímali statisíce 

květů, neboť jaro již nic nezastaví.

Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.  
primátor

o b s a h

16. ročník • Vydavatel: statutární město Opava, 
Horní náměstí 69, 746 26 Opava • Redakce: Silvie 
V ltavská, telefon 553  756  211, fax 553  756  141, 

e-mail hlaska@opava-city.cz, www.opava-city.cz/hlaska • Redaktor: 
Lada Dobrovolná • Grafické a DTP zpracování: Agentura API s.r.o. • Tisk: 
Tiskárna Grafico s.r.o. • Uzávěrka čísla: vždy 15. v měsíci • Vychází zdarma 
v prvním týdnu v měsíci – jedenáctkrát ročně • Náklad 25 tis. výtisků • 
V Opavě rozšiřuje: Česká pošta, s.p. • Reklamace na nedodání výtisku 
zpravodaje uplatňujte písemně nebo telefonicky na  reklamačním 
oddělení pošta Opava 1, Masarykova 22, telefon 553  753  553, 
553 753 564 • Registrační číslo: MK ČR E 12483

Kontakt na inzerci
Inzertní manažerka: Ivana Sachrová, tel.: 774 997 944, 
e-mail: ivana.sachrova@ceskydomov.cz
www.ceskydomov.cz

Tyto noviny distribuuje Česká pošta, s.p. V  případě, že  vám nedošly 
do schránky, stěžujte si u své poštovní doručovatelky.

zpravodaj statutárního města opavy

Opavané mohou po letech nakupovat na farmářských trzích. . . . . 4
Webové stránky města Opavy obohatil jedinečný mapový portál . . . 4
Velvyslankyně zahájila Africký týden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Opavu navštívili ve stejný den dva ministři . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Armáda spásy oslavila kulaté výročí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Otázky z Otevřené radnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Rekonstrukce tělocvičny na Tyršově stadionu se chýlí ke konci . . . 7
Opavané šetří životní prostředí. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Studenti z Monaka obdivovali Opavu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Projekt Leonardo da Vinci na opavské zemědělce . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Žáci ze ZŠ T. G. Masaryka pomáhají dětem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Dopravní hřiště v Malých Hošticích je znovu otevřeno . . . . . . . . . . . 9
Středeční přednášky Slezského gymnázia v Obecním domě. . . . . . 9
Rekonstrukce Domu umění pokračuje. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Město zve malé i velké na Opavský Den dětí  
a Přehlídku amerických vozidel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Vynikající varhaník Marek Kozák zahraje v Opavě . . . . . . . . . . . . . . . 15
Koncert folkové a písničkářské legendy  Jaroslava Hutky . . . . . . . . 15
Proměny opavských zákoutí, nároží a ulic. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Květnové kalendárium dvacátého století . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Franz Conrad von Hötzendorf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Klenoty z městské historické expozice. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Opavané i návštěvníci města se mohou opět těšit  
na Opavské kulturní léto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Studentský majáles nás zavede do cirkusu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Na opavské radnici se jednalo o kultuře ve městě  . . . . . . . . . . . . . . 21
Výstava Tajemná Afrika cestovatele Jiřího Blaty . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
50. Beethovenův Hradec. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Koncert v rámci Janáčkova máje zaštítí primátor . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Nabídka letních táborů a pobytů 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Spanilá jízda motocyklů Harley-Davidson Opavou . . . . . . . . . . . . . . 29
Bruslaři letos v noci nevyjedou  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
SILESIA marathon po jedenácté . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32



zpravodaj statutárního města opavy 05/2011 číslo 05

K R áTC E  a k t ua l i t y

4

slavnostním přestřižením pásky byly v pátek 15. dubna 
na dolním náměstí zahájeny opavské farmářské trhy. rušno 
tu bylo již od časného rána, své zboží zde nabízely zhruba 
čtyři desítky prodejců.

opava nabízí lidem moderní službu, která je v Čr ojedinělá.

Opavané mohou po letech 
nakupovat na farmářských trzích

Webové stránky města 
Opavy obohatil jedinečný 
mapový portál

„Jsem rád, že  se tradice trhů v  Opavě opět 
obnovila. Opavané mají po více než patnácti 
letech znovu možnost nakoupit čerstvou ze-
leninu či ovoce tzv. přímo ze  zahrádky a  při 
nákupu navíc zažít jedinečnou atmosféru 
tržnice,“ uvedl při zahájení náměstek pri-
mátora Dalibor Halátek. Primátor města 
Zdeněk Jirásek k  tomu dodal: „Z  hlediska 
historického trhy na  náměstí jednoznačně 
patří, v  minulosti zde měly vždy svůj vyme-
zený prostor. Poněkud mrtvé Dolní náměstí 
v  samotném centru města navíc výrazně 
ožije.“

Obyvatelé Opavy mohou od začátku dubna 
na oficiálních stránkách města najít mnohem 
více informací zpracovaných do  podoby 
map, než doposud. Již v minulosti sice mohli 
v sekci „Mapy“ nalézt například územní plán 
města, turisticky atraktivní cíle, nebo místa, 
kde jsou rozmístěny kontejnery, nyní ale sek-
ce map dostala zcela novou podobu a obsah. 

Magistrát města Opavy vnímá mapy jako 
přehledné a  atraktivní médium, kterým 
lze velmi efektivně komunikovat s  občany 
a  informovat je o své činnosti a nabízených 
službách. „Naší snahou je zkvalitnit městem 
poskytované geografické služby a rozšířit jejich 
nabídku. Stávající mapový portál byl z hlediska 
správy, publikace a  aktualizace dat již trochu 
těžkopádný. Proto chceme občanům nabíd-
nout modernější servis, který bude obsahově 
mnohem bohatší, přehlednější a  navíc pro ně 
i  snadněji ovladatelný,“ uvedl Daniel Žídek, 
náměstek primátora. 

Farmářské trhy v Opavě provozuje brněnská 
firma Ing. Ivan Čadeni, která má v Opavě své 
zastoupení a která má již s pořádáním trhů 
zkušenosti z  jiných měst. Na prvních trzích 
bylo možné nakoupit zeleninu, ovoce, kvě-
tiny, výrobky řemeslníků, nejrůznější paml-
sky, uzenářské výrobky či dokonce živé ryby. 
Prozatím byly provozní hodiny stanoveny 
na každou středu, pátek a sobotu, vždy od 7 
do 15 hodin. Na základě poptávky zákazní-
ků se však v budoucnu mohou změnit. V so-
botu 7. května budou trhy kvůli akci Spanilá 
jízda výjimečně ukončeny již ve 13 hodin.

Grafická podoba a ovládání mapového por-
tálu tak bylo přepracováno do nového mo-
derního kabátu. „Nová mapová aplikace, kte-
rou v České republice používáme zatím pouze 
my v  Opavě, umožňuje zpracovat do  podoby 
živé mapy v  podstatě jakoukoliv informaci. 
Jsme schopni operativně reagovat na  poža-
davky vedení města, ale i  občanů, a  rychle 
na  naše webové stránky zařadit a  veřejnosti 
zpřístupnit libovolná geodata,“ uvedl správce 
geografického informačního systému města 
Opavy Marek Drozdek. 

Stávající obsah sekce „Mapy“ na webových 
stránkách města není rozhodně konečný 
a  bude doplňován a  rozšiřován. „Zpraco-
váváme další témata, která jsou pro občany 
města zajímavá a  důležitá. Perličkou bude 
mapová aplikace s  historickými leteckými 
snímky, na  kterou se mohou občané těšit 
v druhé polovině letošního roku,“ dodal Droz-
dek na závěr. 

Květnové zastupitelstvo
Čtvrté řádné zasedání Zastupitelstva statu-
tárního města Opavy se uskuteční v pondělí 
2. května od  15 hodin ve  Sněmovním sále 
minoritského kláštera. Hlavním bodem pro-
gramu bude projednávání rozpočtu města 
na tento rok. Podrobnější informace o pro-
gramu jednání naleznete na  úřední des-
ce Magistrátu města Opavy, na  plakátech 
a na webové adrese www.opava-city.cz. 

66. výročí ukončení II. světové války
Statutární město Opava ve  spolupráci s  Ar-
mádou ČR srdečně zve všechny Opavany 
na  vzpomínkové setkání u  příležitosti 66. 
výročí ukončení II. světové války, které se 
bude konat 6. května v 10 hodin u Pomníku 
rudoarmějců na  Městském hřbitově. Díky 
spolupráci s Klubem vojenské historie Opava 
můžete v rámci doprovodné akce 8. května 
navštívit a  zdarma si prohlédnout pevnost 
v Milostovicích v době od 14 do 18 hodin.

poplatek za komunální odpad
Začátkem května budou občanům města 
rozeslány složenky za komunální odpad pro 
rok 2011. Sazba poplatku činí 396 Kč na oso-
bu a rok. Děti do tří let věku jsou od placení 
tohoto poplatku osvobozeny. Poplatek se 
platí jednorázově a  je splatný k  31. květnu 
2011. Je možno jej uhradit hotovostní plat-
bou na  pokladnách magistrátu, složenkou 
na  poště, nebo bezhotovostním převodem 
na  účet města (č. ú.: 1025016070/5500) ve-
dený u Raiffeisenbank (nutno uvést variabil-
ní symbol). 
 
opava obdržela dotace z rozpočtu 
kraje 

Zastupitelstvo MS 
kraje 23. března 
rozhodlo o  po-

skytnutí těchto dotací městu Opava: dota-
ce ve  výši 350 tis. Kč na  realizaci festivalu 
54. Bezručova Opava 2011; ve výši 150 tis. Kč 
na realizaci 15. ročníku festivalu Další břehy; 
ve výši 140 tis. Kč na  realizaci projektu Pří-
roda Opavska ve čtyřech ročních obdobích; 
ve  výši 6  350 tis. Kč na  financování doku-
mentace pro územní rozhodnutí stavby 
Silnice I/11 Opava, severní obchvat-západní 
část; ve výši 150 tis. Kč na činnost jednotek 
sboru dobrovolných hasičů, které působí 
na území města. Dále byl těmto jednotkám 
poskytnut dar ve formě 4 kompletních pře-
tlakových vzduchových izolačních přístrojů 
s  otevřeným okruhem včetně ochranných 
masek, jehož hodnota je 159 979 Kč.  
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dva ministři navštívili 1. dubna opavu. první z nich diskutoval 
v obecním domě s představiteli veřejné správy a podnikateli 
a druhý slavnostně otevíral novou budovu okresní správy sociál-
ního zabezpečení opava (ossz).

Do  Opavy zavítal 1. dubna ministr pro míst-
ní rozvoj Kamil Jankovský. V Sále purkmistrů 
Obecního domu více než hodinu besedo-
val  s vedoucími představiteli města, starosty 
okolních obcí a  místními podnikateli. Klíčo-
vým tématem besedy byla novela stavebního 
zákona, kdy musel ministr několikrát  vyvracet 
obavy starostů z údajného rušení stavebních 
úřadů. „Zákon žádný úřad neruší, má však za cíl 
procesy zjednodušit. Bude pouze a jedině na ob-
cích a  krajích, které jsou zřizovateli stavebních 
úřadů, zda se rozhodnou jejich počet optimali-
zovat a ušetřené finance využít jinak,“ vysvětlil. 
Dále se hovořilo také o novele zákona o veřej-
ných zakázkách či o dotačním systému. Podle 
primátora Zdeňka Jiráska, byla návštěva mi-
nistra v  Opavě jednoznačně přínosem. „Byť 
žijeme v době  elektronické komunikace, nic ne-

Opavu navštívili ve stejný 
den dva ministři

nahradí osobní kontakt. Ten je vždy obrovským 
přínosem pro další budoucí jednání,“ uvedl.

Ve  stejný den slezskou metropoli navštívil 
také ministr práce a  sociálních věcí Jaromír 
Drábek, a  to v  rámci slavnostního otevření 
nové budovy OSSZ na  Krnovské ulici. Téměř 
stovka pracovníků OSSZ se do  této budovy 
přestěhovala z budovy ČSAD na Těšínské ulici. 
Stavba střediska si vyžádala náklady ve  výši 
99,8 milionu korun. „Jsem ráda, že  se město 
rozhodlo poskytnout pozemky pro stavbu této 
budovy, a  tím umožnilo centralizaci několika 
opavských úřadů. Klienti si teď mohou zařídit 
mnohem více věcí na jednom místě,“ uvedla 1. 
náměstkyně primátora Pavla Brady, která se 
slavnostního aktu zúčastnila.

 K R áTC E

město získalo dotaci na projekt 
dětských hřišť 
Opava uspěla s  projektem výstavby dvou 
dětských hřišť v Městských sadech. Z Regi-
onálního operačního programu Moravsko-
slezsko získá na  projekty zahrnuté do  in-
tegrovaného plánu rozvoje města (IPRM) 
dotaci 5,5 milionů korun. Projekt 20. dubna 
podpořila Regionální rada Moravskoslez-
sko. „Výstavba obou dětských hřišť si vyžá-
dá náklady ve  výši téměř 7 milionů korun, 
dotace tedy pokryje 85 % ceny, zbytek bude 
financován z městské kasy,“ upřesňuje plá-
nované náklady Hana Tvrdá z  odboru roz-
voje města.  „S  výstavbou by se mělo začít 
letos 1. května, na otevření hřišť se mohou 
návštěvníci těšit v červenci,“ dodala. Dětská 
hřiště jsou dalším z  řady podpořených zá-
měrů z  IPRM, na něž radnice do roku 2013 
získá přibližně 400 milionů korun. 

Velvyslankyně zahájila 

africký týden

Opavu navštívila v pondělí 18. dubna jihoafrická velvyslankyně H. E. Celia-Sandra Botha. Její Excelence přijela na pozvání primátora 
Zdeňka Jiráska a děkanů opavských fakult Slezské univerzity. V odpoledních hodinách zahájila na půdě univerzity akci s názvem Af-
rický týden, kterou zorganizovala nezisková studentská organizace Studentské politologické fórum působící při Slezské univerzitě. 
Až do pátku 22. dubna měli návštěvníci jedinečnou možnost prostřednictvím přednášek, výstav a workshopů poznat Afriku, její histo-
rii, kulturu i současnou politickou situaci, vnořit se do tajů africké malby, či si dokonce zatančit v rytmu afrických bubnů.

Na snímku Jany Popkové si velvyslankyně prohlíží 
Opavu z věže Hlásky.
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opavská armáda spásy oslavila v pátek 1. dubna deset let 
od doby, co přešel azylový dům samaritán pod její správu.

Armáda spásy 
oslavila kulaté výročí

Otázky  
z Otevřené radnice

Armáda spásy poskytuje ubytování mužům, 
kteří přišli o  střechu nad hlavou. „Pomáhá-
me jim také při zajištění stravy, hygieny a so-
ciálního poradenství, podporujeme u  nich 
obnovení a  rozvíjení základních sociálních 
dovedností a  pracovních návyků a  pomáhá-
me jim v  návratu do  běžného života,“ přibli-
žuje poslání azylového domu Armády spásy 
v Opavě jeho vedoucí Tomáš Surovka.

Práce s bezdomovci probíhá na několika úrov-
ních. Terénní pracovník aktivně vyhledává 
osoby bez přístřeší, informuje je o  službách 
denního centra a noclehárny, které jsou prv-
ním stupněm procesu resocializace. Těm, kteří 

Otázky nejsou podepsány jménem dotazu-
jícího, jsou totiž kvůli dobré srozumitelnosti 
částečně přeformulovány a redakčně kráce-
ny, nicméně fakta jsou vždy zachována.

V  poslední době se hodně hovoří o  bu-
dově ministerstva zemědělství v  areálu 
za slezankou. Co s ní bude?
Odpovídá Zdeněk Jirásek, primátor: „Tato 
budova nepatří městu Opava, ale státu. Zá-
stupci města dlouhodobě jednají o  převo-
du této budovy do vlastnictví statutárního 
města Opavy, zatím bohužel bezúspěšně. 
Naší snahou je získat ji od  státu bezúplat-
ně, protože jsme již investovali 30 milionů 
korun do stavby nové budovy na Krnovské 
ulici, kam by byli úředníci sídlící v  budově 
ministerstva zemědělství přestěhováni. Jed-
nání stále pokračují, doufejme, že  se nám 
budovu skutečně podaří získat. Pak teprve 
budeme jednat o jejím dalším osudu. V této 
chvíli je předčasné předjímat, zda bychom 

chtějí svou situaci změnit, slouží jako další stu-
peň právě azylový dům. „Na vrcholu systému 
služeb azylového domu pak stojí tzv. tréninkové 
byty, které svým uspořádáním a režimem mají 
blíže k bydlení v běžných podmínkách. Uživate-
lům poskytují větší soukromí a stabilnější záze-
mí, v němž si mohou otestovat schopnosti naby-
té v azylovém domě,“ dodal Surovka.

Armáda spásy sídlí v  prostorách, které jí 
bezplatně poskytuje město Opava.  Provo-
zuje kromě azylového domu, noclehárny 
a denního centra Samaritán také noclehár-
nu pro ženy a azylový dům pro matky s dět-
mi v tísni.

ji nechali zbourat, nebo ji například zrekon-
struovali.“

V  opavě jsou špatně označeny ulice 
i  domy, chybí cedule s  názvy ulic i  čísla 
orientační. Bude s tím město něco dělat?
Odpovídá Daniel Žídek, náměstek primá-
tora: „Chybějící označení názvů ulic je sku-
tečně záležitostí města a my o tom problé-
mu víme. Bohužel se ale například stává, 
že  vlastníci domů třeba při opravě fasády 
ceduli sundají a už ji na místo nevrátí. Dru-
hou věcí jsou čísla orientační, která na do-
mech chybí. To je však povinnost vlastníka 
domu, nikoliv města. V  každém případě je 
to dlouhodobý úkol pro strážníky městské 
policie, kteří budou tento problém moni-
torovat. Během následujícího roku se po-
kusíme vytvořit seznam domů, kde by bylo 
dobré doplnit názvy ulic. Na tyto domy ce-
dule dodáme, na absenci čísel orientačních 
vlastníky domů upozorníme.“

změna úředních hodin magistrátu
Od 1. května budou z úřední doby Magist-
rátu města Opavy vyjmuty úterky. Pro po-
chůzky a vyřizování dokladů budou určeny 
zbývající pracovní dny v  týdnu, přičemž 
v  pondělí a  středy je magistrát otevřen 
až do 17 hodin. Změní se i provoz poklad-
ny v  areálu na  Krnovské. Podatelna a  po-
kladna v centru města ale budou v provozu 
i  v  úterý. Upravené úřední hodiny najdete 
na stránkách www.opava-city.cz.

Informace pro uživatele hrobo-
vých míst bez nájemní smlouvy
Statutární město Opava, zastoupené Tech-
nickými službami Opava s.r.o., správa hřbi-
tova, oznamuje, že od června začne vyzývat 
dosavadní uživatele hrobových míst, k nimž 
není uzavřena smlouva o  nájmu, k  uzavře-
ní příslušné písemné nájemní smlouvy. 
Tyto výzvy budou vyvěšeny na  obvyklém 
veřejně přístupném místě na  hřbitovech, 
na úřední desce statutárního města Opavy 
a také na webu www.opava-city.cz.  

den požární bezpečnosti
Opavští profesionální hasiči zvou širokou 
veřejnost na  den otevřených dveří, který 
se uskuteční 13. května v  Opavě na  ulici 
Těšínská, v Hlučíně na ulici Celní a ve Vítko-
vě na ulici Na Hasičské. V době od 9 do 17 
si mohou zájemci prohlédnout hasičskou 
techniku, speciální vybavení a výstroj hasi-
čů, ale i zázemí profesionálních hasičů. Pro 
malé návštěvníky budou na stanici v Opavě 
připraveny spolu s drakem Hasíkem zajíma-
vé soutěže a  sladké odměny. Den otevře-
ných dveří je pořádán v rámci Dne požární 
bezpečnosti, který proběhne v  celém Mo-
ravskoslezském kraji. Více informací se do-
čtete na stránkách www.hzsmsk.cz.

minigolf zahájil sezonu v dubnu, 
koupaliště se otevře v květnu
Minigolf v  areálu koupaliště zahájil pro-
voz 29. dubna. Provozní doba minigolfu je 
ve všední dny od 14 do 19 hodin, v sobotu, 
neděli a ve svátky od 10 do 19 hodin. Městské 
koupaliště s přihřívanou vodou zahájí provoz 
27. května a ukončí jej tradičně s posledním 
dnem prázdnin. Otevřeno bude denně od 9 
do 19 hodin s tím, že prodej vstupenek končí 
vždy v 18.30 hodin. Provozní doba minigolfu 
bude od  27. května shodná s  provozní do-
bou koupaliště. Minigolf ukončí sezonu 30. 
září. Koupaliště a  minigolf budou uzavřeny 
pouze v případě trvalého deště.

v hlásce vám vždy přineseme odpovědi na dotazy, které 
zazněly na otevřené radnici a které mohou zajímat širokou 
veřejnost.
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Rekonstrukce tělocvičny na Tyršově stadionu 
se chýlí ke konci 

Opavané šetří 
životní prostředí

Rekonstrukce, která si vyžádala celkové nákla-
dy ve výši téměř 38 milionů korun, zahrnuje 
změnu dispozičního uspořádání budovy, její 
komplexní zateplení, přístavbu běžeckého 
tunelu a bezbariérové řešení objektu. Dotace 
ze  zdrojů Regionálního operačního progra-
mu Evropské unie by měla pokrýt 85 % uzna-
telných nákladů. Zatím však není jasné, zda 
městu bude proplacena v celé výši. Pracovníci 
Úřadu Regionální rady totiž dospěli k závěru, 
že v zakázce došlo k pochybení, a proto pro-
blém nechají posoudit Úřadem pro ochranu 
hospodářské soutěže.  Pokud k chybě skuteč-
ně došlo, pak již při administraci loni v  létě, 
tedy za bývalého vedení radnice. 

„Pochybení bylo shledáno v  tom, že  vítěz-
ná firma Slezské stavby Opava prokázala 
svou kvalifikaci pro tuto zakázku pomocí 
subdodavatele. Neprokázala však důsledně, 
jakým způsobem se bude daný subdoda-
vatel na  tomto projektu podílet,“ uvedl Petr 
Šnejdar, vedoucí odboru rozvoje města 
a  strategického plánování, a  dodal: „Pokud  

se potvrdí, že  v zakázce skutečně  byly shledá-
ny nedostatky, může  se stát, že bude dotace 
krácena, a to minimálně o 25 %.“

Celý Tyršův stadion bude sloužit bezplatně 
TJ Slezan Opava, tělocvičny budou zdarma 
v rámci hodin výuky tělesné výchovy využí-
vat žáci základních škol Englišova a Boženy 
Němcové. Za úplatu budou k dispozici také 
dalším sportovním organizacím, spolkům 
a samozřejmě veřejnosti. 

Na dokončení velké tělocvičny již netrpělivě 
čekali především opavští atleti. „Byl položen 
nový atletický povrch, tzv. conipur, takže je 
tu možné běhat i v tretrách. Dále zde lze pro-
vozovat  například skok o tyči, skok vysoký či 
daleký, je zde dokonce i doskočiště s pískem,“ 
uvedl náměstek primátora Daniel Žídek 
a  dodal: „Malá tělocvična bude sloužit jako 
tréninková místnost pro judo.“

Náklady na provoz a údržbu budovy, kterou 
budou zajišťovat pracovníci technických 

služeb, vyjdou město zhruba na 1,8 milionu 
korun ročně. Další výdaje si navíc vyžádá 
instalace bezpečnostního systému, který 
bude hlídat plochu celého stadionu.

loni  odevzdali obyvatelé 
opavy k recyklaci 3262 tele-
vizí a 1835 monitorů. 

Opavané mají již několik let možnost třídit 
vysloužilé spotřebiče, mimo jiné televize 
a  monitory. ASEKOL s.r.o., EKOLAMP s.r.o., 
ELEKTROWIN a.s. zajišťují zpětný odběr 
elektrozařízení. „Z  certifikátu Environmen-
tální vyúčtování společnosti ASEKOL vyplývá, 
že obyvatelé Opavy loni vytřídili 3262 televizí 
a  1835 monitorů. Tím se uspořilo 759  kWh 
elektřiny, 15  024 litrů ropy, 3  819  284  litrů 
vody a  34  291 tun primárních surovin. Na-
víc se snížila emise skleníkových plynů, a  to 
o 203 tun CO2 a produkce nebezpečných od-
padů o  772  tun,“ popsal konkrétní úspory 

s  dopadem na  životní prostředí náměstek 
primátora Dalibor Halátek.

Zpětný odběr elektrozařízení je pro životní 
prostředí jednoznačně přínosný. Například 
recyklace jedné televize uspoří tolik ener-
gie, kolik spotřebuje žárovka za čtyři měsíce 
nepřetržitého svícení, spotřebu ropy osob-
ního automobilu za 22 km jízdy nebo zabrá-
ní vzniku odpadní vody z deseti sprchování. 

Přestože studie společnosti ASEKOL byla 
zaměřena pouze na  televize a  monitory, 
přínos pro životní prostředí představuje 
recyklace všech ostatních druhů starých 
spotřebičů. Dík si tedy zaslouží všichni, 
kteří elektroodpad nevyhazují do  popel-
nice, nebo dokonce do přírody, ale nosí jej 
do sběrného dvora.

koncem května bude slavnostně znovuotevřena budova tyršova stadionu, která od podzi-
mu loňského roku prochází celkovou rekonstrukcí. město by ale mohlo přijít o část dotace.

 K R áTC E

Kurzy angličtiny pro strojaře
Od září budou ve Střední škole průmyslové 
a umělecké Opava probíhat kurzy angličtiny 
pro strojaře, které připravuje škola ve spolu-
práci s pěti partnerskými podniky. Ve spolu-
práci s odborníky z podniků MSA, a. s., Dolní 
Benešov, Prestar, s.r.o., TLO, a. s., FERRAM, 
s.r.o., a KOMAS, spol. s r.o., budou připraveny 
čtyři moduly odborné angličtiny a  tvoří se 
nové učebnice a online kurzy angličtiny. Již 
dnes jsou všechna místa v pilotních kurzech 
obsazená zaměstnanci partnerských podni-
ků. Více informací najdete na www.anglicti-
naprostrojare.cz.

výsadba červenolistého buku pod 
ptačím vrchem
Na přelomu roku 2009 a 2010 jsme vás infor-
movali o špatném zdravotním stavu červeno-
listého buku, stromu, který byl výraznou do-
minantou sadů Svobody pod Ptačím vrchem. 
Podrobně jsme vás seznamovali se způsobem 
hodnocení především statiky stromu. Protože 
bezpečnost stromu byla velmi vážně naruše-
na a strom se nacházel v exponovaném místě, 
byl počátkem roku 2010 pokácen. Součas-
ně s  rozhodnutím o  odstranění stromu bylo 
rovněž rozhodnuto o  zajištění jeho náhrady.  
Výsadba nového stromu bude provedena 5. 
až 6. května a bude vysazen opět červenolistý 
buk Fagus silvatica Atropurpurea o  velikosti 
30 až 35 cm (obvod kmene) zakoupený u bel-
gického dodavatele. Výsadbu provede firma 
Sadové úpravy, s.r.o., která je na výsadby takto 
vzrostlých stromů speciálně zaměřena. 
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Studenti z Monaka obdivovali Opavu

Projekt Leonardo da Vinci 
na opavské zemědělce

Žáci ze ZŠ 
T. G. Masaryka 
pomáhají 
dětem

Jedná se o prestižní školu, na které tradičně stu-
dují děti monacké královské rodiny. Studenti 
si spolu se svými pedagogy nejprve prohlédli 
město z věže Hlásky a pak si vyposlechli krátkou 
přednášku primátora města o historii Opavy. 

Výměnný pobyt studentů zorganizovalo 
již potřetí Mendelovo gymnázium. V rám-
ci týdenní návštěvy byl pro Monačany 
připraven pestrý program. V  doprovodu 
českých studentů francouzštiny se podí-

vali do Prahy, polské Osvětimi a Krakowa. 
Ve  Slezském divadle zhlédli operu Titus 
a  pobavili se také na  jazzovém koncertě 
s následnou diskotékou v Obecním domě 
v Klubu Art. „Velmi se jim líbil styl vyučová-
ní na gymnáziu, který porovnávali s výukou 
v  Monaku, moc jim také chutnala česká 
kuchyně. Pouze se divili, že  nemáme všude 
na stolech karafy s vodou a že nejíme k jíd-
lu bagety,“ vypráví s  úsměvem lektorka 
francouzštiny Mendelova gymnázia a  or-
ganizátorka výměnných setkání Romana 
Škrabalová. 

Také studenti opavského gymnázia již tři-
krát navštívili Monako, kde se mimo jiné 
zdokonalovali právě ve  francouzštině. Le-
tos se do Monaka chystají v červnu.

Na  podzim 2010 proběhlo první setkání 
na  Slovensku, druhé se konalo začátkem 
dubna v Opavě. Studenti si nejprve v  rám-
ci hry s  úkoly prohlédli Opavu. Večer pak 
v mezinárodních skupinkách tvořili prezen-
tace o možnosti podnikání v obo-
ru zemědělství s ohledem na bo-
hatství Unesco a oblasti spadající 
pod Naturu 2000. Další den strá-
vili v  Jeseníkách, středu pak ná-
vštěvami ZD Kružberk, ZD Ja-
kartovice a  Arboreta Nový Dvůr. 
Ve  čtvrtek si prohlédli památky 
Unesco v  Kroměříži a  Olomouci 
a poslední den prošli blízké úze-
mí Natura 2000 – Hněvošický háj 
a kozí farmu ve Štítině. V rámci ře-
meslných dílen se seznámili také 
s  řezbářstvím, zdobením veliko-

nočních vajec, velikonoční vazbou a  tech-
nikou zdobení perníčků. Další mobility roku 
2011, na které se již opavští studenti velmi 
těší, proběhnou v  září v  Řecku v  Preveze 
a v listopadu ve Francii v Auchu.

Základní škola T. G. Masaryka v  opavě 
přišla se zajímavým nápadem, jak pod-
porovat samostatnost, kreativitu a orga-
nizační schopnosti svých žáků. Vypsala 
pro ně tzv. dětské granty.

„Nabídli jsme našim žákům možnost reali-
zovat v  předem vymezených oblastech jejich 
vlastní projekty s tím, že ty nejpovedenější zís-
kají i určitou finanční dotaci.“ představil akti-
vitu zástupce ředitelky Radim Kříž.

S  velmi povedeným nápadem přišli žáci 
IX. B. „Ve  dnech 19. a  21. května, vždy od  19 
hodin, sehraje náš třídní amatérský soubor 
v loutkovém divadle představení Divadla Járy 
Cimrmana Dlouhý, Široký a Krátkozraký, a to 
v mírně netradičním pojetí. Výtěžek z předsta-
vení poputuje dětskému oddělení Slezské ne-
mocnice,“ vysvětlila Natálie Gregorová, žáky-
ně a vedoucí realizačního týmu. Přijďte děti 
podpořit na jejich představení do loutkové-
ho divadla. Vstupenky zakoupíte ve  škole, 
ve Sluně nebo na místě.

vedení města opavy přijalo v pátek 1. dubna na opavské radnici  skupinu 20 studentů z ka-
tolického gymnázia Fanb z monackého knížectví. 

od září 2010 probíhá na masarykově střední škole zemědělské 
a vyšší odborné škole opava projekt mezinárodního partnerství 
aGropuzzlE, který je zaměřen na možnosti podnikání v země-
dělství. jedná se o spolupráci šesti organizací z pěti států, Česká 
republika je zde zastoupena právě zemědělskou školou a občan-
ským sdružením natura opava. 

Studenty v zasedací místnosti rady města přijali primátor, 
jeho první náměstkyně a tajemník. Foto: Lada Dobrovolná

Foto: archiv MSŠZe a VOŠ Opava
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Dopravní hřiště v Malých 
Hošticích je znovu otevřeno

Středeční přednášky Slezského 
gymnázia v Obecním domě
zážitky z cest po izraeli, oceánii, novém zélandu či zasněže-
ných vrcholcích hor, toto a mnohem více jste již mohli zažít 
při středečních přednáškách slezského gymnázia. v květnu 
a červnu můžete navštívit další z nich. 

Provoz na  Oranžovém hřišti bude probíhat 
dle klimatických podmínek. Během školního 
roku od dubna do října dopoledne je provoz 
určen žákům základních škol a dětem mateř-
ských škol. Odpoledne, o víkendech a v době 
prázdnin bude hřiště přístupné široké ve-
řejnosti.  Provoz v  době školní výuky zajistí 
a zorganizují strážníci MP, v době, kdy bude 
hřiště přístupné veřejnosti, správci hřiště. 

Témata cyklu Středeční přednášky, který byl 
zahájen letos v lednu, jsou pestrá a studnice 
námětů nepřeberná. „Díky vyprávění a zážit-
kům přednášejících mohli posluchači během 
posledních čtyř měsíců alespoň virtuálně na-
vštívit například Izrael, Malajsii, Čínu, Austrálii 
či Nový Zéland,“ popisuje  Magda Hrstková 
ze Slezského gymnázia a pokračuje: „Další-
mi tématy byly například skialpinismus nebo 
přednáška o Evropské organizaci pro jaderný 
výzkum CERN.“
Na květen je připraveno povídání s vynika-
jícími mladými sportovci. Jan Gardavský je 

„Dopravní hřiště bude pro veřejnost během 
školního roku otevřeno od pondělí do pát-
ku od  15 do  19 hodin, v  sobotu a  neděli 
od  9 do  12 a  od  15 do  19 hodin. V  době 
školních prázdnin bude otevřeno od  pon-
dělí do  neděle od  9 do  12 a  od  15 do  19 
hodin,“ sdělila vedoucí odboru školství 
Miroslava Konečná. 

ve  své kategorii mistrem světa v  lyžování 
na  trávě. Jonáš Kašpar reprezentuje naši 
republiku v  kanoistice. V  minulých letech 
se usadil na bodovaných příčkách mistrov-
ství Evropy i  světa a  jeho sen „podívat se 
na  olympijské hry“ jistě není nesplnitelný. 
V červnu bude v Obecním domě přednášet 
Zdeněk Jirásek, primátor Opavy. Jako od-
borník v oblasti novodobých dějin předne-
se přednášku o  historickém vývoji Slezska, 
Opavska a samotného města Opavy. Infor-
mace o  tématech a  termínech naleznete 
na webu Slezského gymnázia.

zápis do mateřských škol a jeslí
Ve dnech 4. a 5. května v době od 8 do 16 
hodin mohou rodiče zapsat své děti do ma-
teřských škol či jeslí, které jsou při MŠ Olo-
moucká. K předškolnímu vzdělávání budou 
přednostně přijímány děti v posledním roce 
před zahájením povinné školní docház-
ky. Jesle nebo MŠ mohou přijmout pouze 
dítě, které se podrobilo stanoveným pravi-
delným očkováním, má doklad, že  je proti 
nákaze imunní nebo se nemůže očkování 
podrobit pro trvalou kontraindikaci. Rodiče 
by si proto žádost o přijetí dítěte do MŠ měli 
vyzvednout tak, aby v den zápisu byla po-
tvrzena dětským lékařem. O přijetí dítěte se 
zdravotním postižením rozhodne ředitelka 
školy. 

přihlášky dětí na prázdninový 
provoz do mŠ a školních družin
Od 1. do 31. května mohou rodiče přihlásit 
své dítě na  prázdninový provoz do  mateř-
ských škol a školních družin, jejichž seznam 
jsme zveřejnili v  minulé Hlásce. Žádosti 
o  umístění do  náhradní MŠ si rodiče musí 
vyzvednout ve  své MŠ a  k  žádosti je nut-
né přiložit kopii potvrzení dětského lékaře 
nebo evidenčního listu z kmenové MŠ. 

obchodní akademie se promění 
v moderní digitální školu
Regionální rada Moravskoslezsko v  rámci 
Regionálního operačního programu (ROP) 
Moravskoslezsko podpořila částkou 4,62 
mil. Kč realizaci projektu „Digitální škola – 
ICT všem“ na Obchodní akademii v Opavě. 
Škola se svým zaměřením specializuje pří-
mo na výuku oborů, při nichž se informační 
technologie ve velké míře v následné praxi 
využívají, její absolventi se uplatňují v širo-
kém spektru zaměstnání. V  rámci projektu 
jsou učebny modernizovány novým vy-
bavením ICT (interaktivní tabule, PC, WiFi, 
Cisco atd.), dochází ke stavebním úpravám 
a  vznikne nová počítačová učebna, která 
mimo jiné posílí komunitní roli školy. Nové 
notebookové učebny umožní studentům 
oboru Informační technologie získávat 
vědomosti a  dovednosti moderními peda-
gogickými metodami. K slavnostnímu ote-
vření a zahájení výuky v modernizovaných 
učebnách došlo na  konci dubna tohoto 
roku.

Foto: archiv MMO

Počátkem dubna bylo znovu  otevřeno 
dětské dopravní hřiště v Malých Hošti-
cích, které  je přístupné nejen školám, 
ale i široké veřejnosti. 
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dům umění s kostelem sv. václava, kde probíhá rekonstrukce od loňského října, stále 
prochází nezbytnými úpravami. v současné době zde proto hrají hlavní roli zaměst-
nanci stavební firmy a restaurátoři fresek na vysokém lešení v kostele. obyvatelům 
opavy začne dům umění opět sloužit 25. října, kdy bude slavnostně uveden do pro-
vozu. čtenáři hlásky se nyní mohou blíže seznámit s průběhem prací.

Projekt, jehož oficiální název zní „Domini-
kánský klášter – Dům umění v  Opavě“, je 
realizován za  pomoci dotace z  Evropské 
unie. Jeho cílem je celkově obnovit pro-
středí, ve  kterém se Opavané setkávají 
s  uměním. Rekonstrukcí v  žádném přípa-
dě nemizí předešlá funkce Domu umění, 
protože zde zůstává hlavní městská galerie 
i umělecká škola, a kostel svatého Václava 
bude opět sloužit veřejnosti, mimo jiné 
i pro stále populárnější svatební obřady.

Realizace projektu dokonce rozšiřuje 
možnosti pořádání výstav v Domě umění 
o  nové prostory a  díky rekonstrukci pro-
stor stávajících zde bude možné pořádat 
i výstavy, pro které dosud v Opavě neexis-
tovalo vhodné místo. 

Termín ukončení stavebních a  restaurá-
torských prací se sice blíží, nicméně sa-
motná realizace se bohužel neobešla bez 

Rekonstrukce 
Domu umění pokračuje
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komplikací. „Je poměrně běžné, že u takto 
rozsáhlých projektů se objeví skutečnos-
ti, se kterými nebylo možné předem po-
čítat,“ uvedla Radka Šabatková z  odboru 
přípravy a  realizace investic opavského 
magistrátu. Takovými neplánovanými 
skutečnostmi bylo například nalezení ne-
známých podzemních prostor, které bylo 
nutné archeologicky prozkoumat, a  mu-
sely tak být zastaveny příslušné stavební 
práce. Další komplikací byl požár, který 
cizím zaviněním vypukl v prostoru restau-
race 26. února letošního roku. „V  tomto 
případě lze mluvit o  štěstí, že  nedošlo 
k  větším nebo nenapravitelným škodám. 
Každopádně zmíněné problémy přispěly 
k  tomu, že  bude nutné posunout termín 
ukončení stavebních prací zhruba o jeden 
měsíc,“ doplňuje Radka Šabatková.  Stav-
baři tak budovu neopustí v polovině srp-
na, ale v polovině září.

Stavebními pracemi ale problemati-
ka zprovoznění celého domu nekončí. 
Po odchodu stavební firmy nastoupí pro-
vozovatel, kterým je Opavská kulturní or-
ganizace a který bude zajišťovat základní 
provozní záležitosti, například systém 
prodeje vstupenek, případně nové za-
městnance, a začne také připravovat prv-
ní výstavu.

Další důležitou aktivitou, která musí pro-
běhnout ještě před slavnostním otevře-
ním, bude výběrové řízení na  provozo-
vatele restaurace. Ta se bude nacházet 
na stejném místě a ve stejné rozloze, jako 
restaurace původní, jen bude mít vlast-
ní vchod a  sociální zařízení. Modernizací 
projdou jak prostory pro hosty, tak kuchy-
ně a sklady. 

Po  veškerých nezbytných přípravách pak 
bude Dům umění konečně připraven při-
jmout první návštěvníky. Premiérová vý-
stava bude mít nádech exkluzivity. Je při-
pravována Slezským zemským muzeem 
v Opavě a bude se věnovat tématu pamě-
ti, čímž umožní přenést historii a historic-
ké hodnoty Slezska opět do  současnosti. 
Jedná se o první z šesti výstavních projek-
tů, které budou v průběhu pěti let připra-
veny. Výstava bude mít název Memoria 
Silesiae – Paměť Slezska.

Fotografie: Petr Šnejdar

Pozvánka na veřejnou prezentaci projektu

REVITAlIZACE VNITRoBloKU 
Ul. HolAsICKÁ – GRUDoVA – VíTEčKoVA

Statutární město Opava zve občany města a zejména obyvatele 
sídliště Kateřinky na veřejnou prezentaci projektu s názvem „Revi-
talizace vnitrobloku ul. Holasická – Grudova – Vítečkova“, která se 
uskuteční dne 4. května 2011 od 17.30 hod. v zasedací místnosti 
rady města (Horní náměstí 69, budova radnice, přízemí vlevo). 
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Čísla května           
•   Již 8. v pořadí byla dubnová 

sbírka šatstva
• 23 krabic potravin  dali                   

farníci z Hněvošic Charitě       
v rámci postní almužny

    •  Pouze 10 korun  stojí 
hodina hlídání dětí v Neškole  

charitník
Měsíčník charity Opava

Rodinné stříbro
Bylo by po-
krytecké tvá-
řit se, že Cha-
rity Opava 
se současná 
krize nedo-
týká. Právě 
proto, že jsme 
největším nestátním poskytova-
telem sociálních služeb v Opavě, 
významným zaměstnavatelem 
zdravotně postižených, a mnoh-
dy i posledním útočištěm sociál-
ně vyloučených osob, stojíme i 
my před otázkou „Jak dál?“. Jak 
udržet kvalitu i objem služeb, 
jak zachovat práci lidem, kteří 
by jinak živořili z minimálních, 
často jen částečných, invalidních 
důchodů? Výsledkem je akce 
FIRMY OPAVSKA POMÁHAJÍ 
CHARITĚ OPAVA.
Nechceme sedět v koutě a plakat, 
že je krize. Naši handicapovaní 
zaměstnanci poskytují prvot-
řídní služby a vyrábějí kvalitní 
zboží. Jejich práce je našim ro-
dinným stříbrem, na které jsme 
hrdí, a proto jsme se rozhodli 
oslovit prestižní opavské firmy a 
instituce, a požádat je o pomoc. 
Nikoli však s nataženou dlaní a 
prosbou o milodary, ale s nabíd-
kou našich zajímavých služeb i 
produktů.  Sám již brzy mnohé z 
firem osobně navštívím a věřím, 
že spolupráce, kterou nabízíme, 
bude vzájemně prospěšná a po-
může tisícům lidí, jež se na Cha-
ritu Opava obracejí v těžkých ži-
votních situacích.

 Jan HANUŠ, ředitel

• Hledáme lektorky    
anglického jazyka

Mateřské centrum Charity Opa-
va - Neškola hledá dvě lektorky 
anglického jazyka, které by chtě-
ly vyučovat v kurzech pro mírně 
pokročilé až pokročilé. Kurzy 
probíhají v Opavě, vždy v pondělí 
a ve středu dopoledne,  nástup v 
září. Jedná se o práci na dohodu, 
která je vhodná především pro 
maminky na mateřské dovolené. 
O děti bude během výuky dobře 
postaráno v Neškole. Bližší infor-
mace získáte u vedoucí Neškoly 
Svatavy Bláhové na telefonním 
čísle 733 676 707.

Navštivte nás: www.charitaopava.cz • Pište nám: mluvci@charitaopava.cz  Podpořit nás můžete zakoupením výrobku na eshop.charitaopava.cz

Měsíc v charitě

Tkaní patří mezi nejoblíbenější činnosti osmadvacetiletého Jirky.

Sociálně terapeutická       
dílna RADOST
Charity Opava

pořádá 
Den otevřených dveří!
Přemyslovců 26, Opava 7

úterý 17. května 2011
9 – 11.30 hodin

Jirka je vytoužené dítě. Narodil se však s rozštěpem zad a sotva jej
jeho máma, paní Františka, vypiplala z nejhoršího, musela spolk-
nout ještě jednu hořkou pilulku. Jednoho dne jí pověděli, že Jirka 
je i mentálně postižený.
„Nevím, jestli jsem tomu nevěřila, 
nebo nechtěla uvěřit, ale navštívila 
jsem několik doktorů. Se stejným 
výsledkem – až ten poslední mi řekl, 
abych si představila velký dům, v 
němž je pár pater bez elektřiny. Tak 
mi to vysvětlil a od té doby se sna-
žím, aby ta ´odpojená patra´ dosta-
la tolik energie, kolik jsou schopna 
přijmout.“ Jirka vychodil Základní 
školu na ulici Slezského odboje a 
později se paní Františka od teh-
dejší ředitelky školy Vandy Janeč-
kové dověděla, že Charita má soci-
álně terapeutickou dílnu Radost, v 
níž by bylo jejímu  synovi dobře a 
mnohé by se naučil.
„Jirka už tady chodí devátým ro-
kem, cestu tam i zpátky zvládá sám 
a domů přichází vždy plný zážitků. 
Nejraději tká koberečky a pěkně 
vyšívá. To by mně ani ve snu nena-
padlo, vždyť já jsem na ruční práce 

nikdy nebyla,“ chválí si synův po-
byt v Radosti energická štíhlá žena 
a neméně ji těší, že „kluci a holky“ 
v Radosti jsou dobrá parta a mají 
se rádi. 
Kdokoli by se chtěl podívat, jak se 
mají a co všechno dělají mentálně 
postižení klienti v sociálně tera-
peutické dílně Radost, může vy-
užít Dne otevřených dveří a přijít 
na návštěvu do opavské Charity 
v Opavě - Jaktaři, kde dílna sídlí. 
Radost bude veřejnosti otevřena 
v úterý 17. května od 9 do 11.30 
hodin a návštěvníky čeká bohatý 
program. Budou si moci na vlastní
kůži, společně s klienty, vyzkoušet 
činnosti, kterým se tady běžně vě-
nují. Osmadvacetiletý Jirka, stejně 
jako ostatní uživatelé tohoto den-
ního zařízení Charity Opava, už se 
těší, až se sem lidé přijdou podívat.
Všichni již vědí, že během Dne 

otevřených dveří budou v rolích 
průvodců svou dílnou a ukážou 
hostům, jak probíhá jejich běžný 
den a co všechno umí. Většina z 
nich dokázala nesrovnatelně více, 
než se od nich vůbec kdy čekalo. 
Mnozí se narodili v době, kdy lé-
kaři maminkám nedoporučovali, 
aby si mentálně postižené dítě ne-
chávaly doma. Snad všichni rodiče
si tak vyslechli, že jim i dítěti bude
lépe, dají-li ho do ústavu. S tím, že
by chodili do školy a vykonávali 
nějakou smysluplnou činnost, se 
vůbec nepočítalo.
Sociálně terapeutická dílna Radost
je určena uživatelům od 18 let, ale 
návštěvu Dne otevřených dveří 
doporučuje její vedoucí Miroslava
Slavíčková rodičům mentálně po-
stižených dětí jakéhokoli věku, aby
věděli, že existuje místo, kde lidé s 
tímto handicapem tráví smyslupl-
ně čas, udržují a zdokonalují si na-
byté vědomosti, navazují přátelství
a kde se cítí dobře. „Společně s na-
šimi klienty si budou moci vyzkou-
šet výrobu rohožek, práci na stavu, 
pletení papírových košíků nebo 
například ubrouskovou techniku či 
stříhání látkových proužků na ko-
berečky,“ říká na závěr Miroslava 
Slavíčková.

Daniel Volný a Sabina Muchová recitovali
Plni dojmů a také dojetí odcházeli lidé, kteří si v úterý 12. dubna 
přišli do pastoračního střediska Minoritského kláštera poslechnout 
verše nevidomého básníka Petra Škubala. 

Přijďte za Jirkou do Radosti!

krátce

Recitovali je mladí herci opav-
ského Slezského divadla Sabina 
Muchová a Daniel Volný, kterého 
již v květnu uvidíme také v no-
vém českém filmu Western story, 
kde hraje zamilovaného kovboje 
Kubu. Poetické odpoledne zorga-
nizoval Klub svaté Anežky – dob-
rovolné sdružení Charity Opava.
Třiačtyřicetiletý Petr žije v charit-
ním Domě sv. Cyrila a Metoděje 
ve Vlaštovičkách a už celých dva-
cet let píše básně. Nyní se dočkal 
chvíle, na kterou každý poeta mys-
lí alespoň v duchu. Vyšla mu totiž 

jeho první sbírka, kterou nazval 
„Hvězdy nad městem“. Krásnými 
ilustracemi ji doplnila mistrová 
Chráněné dílny ve Vlaštovičkách 
Zuzana Machová.
Bezprostřední projev obou recitá-
torů dodal tištěným slovům zcela 
nový rozměr a publikum nešetřilo 
potleskem. „Paní Muchová a pan 
Volný musí být báječní lidé, posta-
vili se k tomu naprosto profesionál-
ně, jako by recitovali Seiferta nebo 
Kainara. A přitom, básně napsal 
náš Péťa,“ řekla s dojetím pracov-
nice Domu sv. Cyrila a Metoděje 

Lucie Lenková, která poetické od-
poledne moderovala.

Opava, Olbrichova 689/13 · tel.: 553 622 152, 602 177 486 
pater@liftcomp.cz  · www.liftcomp.cz

REKONSTRUKCE VÝTAHŮ V OPAVĚ A OKOLÍ

KOMPLEXNÍ ČINNOST V OBLASTI ZDVIHACÍCH ZAŘÍZENÍ

Jistota na vaší cestě vzhůru

®

VÝTAHY – PLOŠINY

· Jsme ryze česká společnost · 20 let zkušeností 
· Výroba, montáž, servis, prodej
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důchodů? Výsledkem je akce 
FIRMY OPAVSKA POMÁHAJÍ 
CHARITĚ OPAVA.
Nechceme sedět v koutě a plakat, 
že je krize. Naši handicapovaní 
zaměstnanci poskytují prvot-
řídní služby a vyrábějí kvalitní 
zboží. Jejich práce je našim ro-
dinným stříbrem, na které jsme 
hrdí, a proto jsme se rozhodli 
oslovit prestižní opavské firmy a 
instituce, a požádat je o pomoc. 
Nikoli však s nataženou dlaní a 
prosbou o milodary, ale s nabíd-
kou našich zajímavých služeb i 
produktů.  Sám již brzy mnohé z 
firem osobně navštívím a věřím, 
že spolupráce, kterou nabízíme, 
bude vzájemně prospěšná a po-
může tisícům lidí, jež se na Cha-
ritu Opava obracejí v těžkých ži-
votních situacích.

 Jan HANUŠ, ředitel

• Hledáme lektorky    
anglického jazyka

Mateřské centrum Charity Opa-
va - Neškola hledá dvě lektorky 
anglického jazyka, které by chtě-
ly vyučovat v kurzech pro mírně 
pokročilé až pokročilé. Kurzy 
probíhají v Opavě, vždy v pondělí 
a ve středu dopoledne,  nástup v 
září. Jedná se o práci na dohodu, 
která je vhodná především pro 
maminky na mateřské dovolené. 
O děti bude během výuky dobře 
postaráno v Neškole. Bližší infor-
mace získáte u vedoucí Neškoly 
Svatavy Bláhové na telefonním 
čísle 733 676 707.

Navštivte nás: www.charitaopava.cz • Pište nám: mluvci@charitaopava.cz  Podpořit nás můžete zakoupením výrobku na eshop.charitaopava.cz

Měsíc v charitě

Tkaní patří mezi nejoblíbenější činnosti osmadvacetiletého Jirky.

Sociálně terapeutická       
dílna RADOST
Charity Opava

pořádá 
Den otevřených dveří!
Přemyslovců 26, Opava 7

úterý 17. května 2011
9 – 11.30 hodin

Jirka je vytoužené dítě. Narodil se však s rozštěpem zad a sotva jej
jeho máma, paní Františka, vypiplala z nejhoršího, musela spolk-
nout ještě jednu hořkou pilulku. Jednoho dne jí pověděli, že Jirka 
je i mentálně postižený.
„Nevím, jestli jsem tomu nevěřila, 
nebo nechtěla uvěřit, ale navštívila 
jsem několik doktorů. Se stejným 
výsledkem – až ten poslední mi řekl, 
abych si představila velký dům, v 
němž je pár pater bez elektřiny. Tak 
mi to vysvětlil a od té doby se sna-
žím, aby ta ´odpojená patra´ dosta-
la tolik energie, kolik jsou schopna 
přijmout.“ Jirka vychodil Základní 
školu na ulici Slezského odboje a 
později se paní Františka od teh-
dejší ředitelky školy Vandy Janeč-
kové dověděla, že Charita má soci-
álně terapeutickou dílnu Radost, v 
níž by bylo jejímu  synovi dobře a 
mnohé by se naučil.
„Jirka už tady chodí devátým ro-
kem, cestu tam i zpátky zvládá sám 
a domů přichází vždy plný zážitků. 
Nejraději tká koberečky a pěkně 
vyšívá. To by mně ani ve snu nena-
padlo, vždyť já jsem na ruční práce 

nikdy nebyla,“ chválí si synův po-
byt v Radosti energická štíhlá žena 
a neméně ji těší, že „kluci a holky“ 
v Radosti jsou dobrá parta a mají 
se rádi. 
Kdokoli by se chtěl podívat, jak se 
mají a co všechno dělají mentálně 
postižení klienti v sociálně tera-
peutické dílně Radost, může vy-
užít Dne otevřených dveří a přijít 
na návštěvu do opavské Charity 
v Opavě - Jaktaři, kde dílna sídlí. 
Radost bude veřejnosti otevřena 
v úterý 17. května od 9 do 11.30 
hodin a návštěvníky čeká bohatý 
program. Budou si moci na vlastní
kůži, společně s klienty, vyzkoušet 
činnosti, kterým se tady běžně vě-
nují. Osmadvacetiletý Jirka, stejně 
jako ostatní uživatelé tohoto den-
ního zařízení Charity Opava, už se 
těší, až se sem lidé přijdou podívat.
Všichni již vědí, že během Dne 

otevřených dveří budou v rolích 
průvodců svou dílnou a ukážou 
hostům, jak probíhá jejich běžný 
den a co všechno umí. Většina z 
nich dokázala nesrovnatelně více, 
než se od nich vůbec kdy čekalo. 
Mnozí se narodili v době, kdy lé-
kaři maminkám nedoporučovali, 
aby si mentálně postižené dítě ne-
chávaly doma. Snad všichni rodiče
si tak vyslechli, že jim i dítěti bude
lépe, dají-li ho do ústavu. S tím, že
by chodili do školy a vykonávali 
nějakou smysluplnou činnost, se 
vůbec nepočítalo.
Sociálně terapeutická dílna Radost
je určena uživatelům od 18 let, ale 
návštěvu Dne otevřených dveří 
doporučuje její vedoucí Miroslava
Slavíčková rodičům mentálně po-
stižených dětí jakéhokoli věku, aby
věděli, že existuje místo, kde lidé s 
tímto handicapem tráví smyslupl-
ně čas, udržují a zdokonalují si na-
byté vědomosti, navazují přátelství
a kde se cítí dobře. „Společně s na-
šimi klienty si budou moci vyzkou-
šet výrobu rohožek, práci na stavu, 
pletení papírových košíků nebo 
například ubrouskovou techniku či 
stříhání látkových proužků na ko-
berečky,“ říká na závěr Miroslava 
Slavíčková.

Daniel Volný a Sabina Muchová recitovali
Plni dojmů a také dojetí odcházeli lidé, kteří si v úterý 12. dubna 
přišli do pastoračního střediska Minoritského kláštera poslechnout 
verše nevidomého básníka Petra Škubala. 

Přijďte za Jirkou do Radosti!

krátce

Recitovali je mladí herci opav-
ského Slezského divadla Sabina 
Muchová a Daniel Volný, kterého 
již v květnu uvidíme také v no-
vém českém filmu Western story, 
kde hraje zamilovaného kovboje 
Kubu. Poetické odpoledne zorga-
nizoval Klub svaté Anežky – dob-
rovolné sdružení Charity Opava.
Třiačtyřicetiletý Petr žije v charit-
ním Domě sv. Cyrila a Metoděje 
ve Vlaštovičkách a už celých dva-
cet let píše básně. Nyní se dočkal 
chvíle, na kterou každý poeta mys-
lí alespoň v duchu. Vyšla mu totiž 

jeho první sbírka, kterou nazval 
„Hvězdy nad městem“. Krásnými 
ilustracemi ji doplnila mistrová 
Chráněné dílny ve Vlaštovičkách 
Zuzana Machová.
Bezprostřední projev obou recitá-
torů dodal tištěným slovům zcela 
nový rozměr a publikum nešetřilo 
potleskem. „Paní Muchová a pan 
Volný musí být báječní lidé, posta-
vili se k tomu naprosto profesionál-
ně, jako by recitovali Seiferta nebo 
Kainara. A přitom, básně napsal 
náš Péťa,“ řekla s dojetím pracov-
nice Domu sv. Cyrila a Metoděje 

Lucie Lenková, která poetické od-
poledne moderovala.
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sobota 28. května
Dvořákovy sady, sady Svobody, 
Křížkovského sady
Program v sadech začíná ve 13 hodin a po-
trvá zhruba do 18 hodin. Pro děti i náctileté 
jsou připraveny různé soutěže a  aktivity: 
malování na obličej, stavba hradu, střelnice 
atd. Kdo bude mít chuť, může si vyzkoušet 
trampolínu, nafukovací skluzavku či adre-

nalinové lezení na  nafukovací horolezecké 
stěně nebo na bedýnkách. Malí zvědavci si 
mohou prohlédnout armádní a  hasičskou 
techniku nebo si zajezdit na konících. V 17 
hodin začne v prostoru před Obecním do-
mem dětská karnevalová show s  Pavlem 
Novákem.

sobota 28. května
Ulice Ostrožná a ulice sady Svo-
body
Od  13.30 hodin budou přijíždět z  ul. Mezi 
Trhy, přes Horní náměstí na ulici Ostrožnou 
veteráni i  novější vozy amerických zna-
ček členů US Cars. Silná vozidla se zhruba 
na  hodinu a  půl zastaví na  ulici Ostrožná 

Město zve malé i velké na Opavský Den dětí 
a Přehlídku amerických vozidel

a v sadech Svobody a vystaví se obdivu pří-
tomných zájemců. Přehlídku zpestří napří-
klad vystoupení mažoretek a  moderované 
představení vozů v prostoru před Obecním 
domem. Členové klubu tímto zvou na spa-
nilou jízdu městem po  trase Olbrichova, 
Olomoucká, Vančurova, Krnovská, Horní 
náměstí, Ostrožná. Po odjezdu bude násle-
dovat program v  autokempu Fulnek - Jer-

lochovice (vyhodnocení 
vozů, grilování, tombola, 
hudební produkce, ohňo-
stroj). Akce v kempu probí-
há od 27. do 29. května.

Neděle 29. května
Horní náměstí
V  tento sváteční den zvou 
pod otevřenou oblohu 
herci Slezského divadla. 
Ti připravili pro děti od 17 
hodin pohádku Popelka, 
divadelní zpracování jedné 
z  nejúspěšnějších filmo-

vých pohádek. V případě špatného počastí 
se představení ruší.

Neděle  
29. května
Arboretum Nový 
Dvůr
Slezské zemské muzeum 
nabízí v  tento den všem 
dětem a mládeži do 18 let 
vstup do  Arboreta Nový 
Dvůr zdarma. 

Všechny akce, atrakce 
a  představení jsou zdar-
ma. Vzhledem k  tomu, 

že  většina akcí bude probíhat pod širým 
nebem, je změna programu vyhrazena. 
V  případě špatného počasí se program 
ruší. Jakékoli doplňující dotazy rádi zod-
poví v  Městském informačním centru, tel.: 
553  756  143, e-mail: informacni.centrum@
opava-city.cz.

Dětský den pořádá: statutární město Opa-
va ve  spolupráci s  53. brigádou průzkumu 
a  elektronického boje, Českým červeným 
křížem, EUROTOPIÍ Opava, o.p.s., Hasičským 
záchranným sborem Moravskoslezského 
kraje, územním odborem Opava, JK Opa-
va–Kateřinky, Knihovnou Petra Bezruče, 
p.  o., Masarykovou střední školou země-
dělskou a  VOŠ, Opava, Městskou policií 
Opava, Opavskou kulturní organizací, p. o., 
akciovou společností OSTROJ, Policií ČR, 
územním odborem Opava, SEV Areka ZO 
ČSOP, Slezským divadlem Opava, Slezským 
zemským muzeem, Střediskem volného 
času Opava, Střední zdravotnickou školou 
Opava, Školou Taekwon-do I.T.F. Opava, 
Technickými službami Opava s.r.o. a US Cars. 

V květnu centrální městské parky tentokrát 

neožijí jen pestrou nabídkou aktivit pro 

děti, ale i zvukem motorů silných a krásných 

aut pro všechny věkové kategorie. Opavská 

radnice ve spolupráci s téměř dvěma de-

sítkami organizací připravuje Opavský Den 

dětí a Přehlídku amerických vozidel. 

Foto: Jan Šindler
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Vynikající 
varhaník 
Marek Kozák 
zahraje v Opavě

Koncert folkové a písničkářské legendy  
Jaroslava Hutky

varhany – nástroj duše, tak zní titul 
9. abonentního koncertu pro mi-
lovníky krásné hudby, na kterém se 
představí jeden z nejvýraznějších 
talentů mezi českými varhaníky na-
stupující generace - marek kozák.

koncert jedné z nejvýraznějších osobností české folkové scény, skladatele a písničkáře ja-
roslava hutky, se uskuteční ve sněmovním sále minoritského kláštera ve čtvrtek 26. května 
od 19 hodin. 

S  hrou na  varhany začal v  devíti letech 
u Martiny Zelové, u které pokračuje ve stu-
diu na Janáčkově konzervatoři a Gymnáziu 
v  Ostravě. Své nadání prokázal úspěšnou 
účastí v  různých varhanních soutěžích 
a  v  roce 2008 dokonce zvítězil také na  16. 
Mezinárodní varhanní  soutěži Petra Ebena 
v Opavě, kde získal  1. cenu a cenu za var-
hanní improvizaci. Velké úspěchy sklízí také 
v  oblasti komponování. Za  své skladby 
získal ceny v  dětských celostátních sklada-
telských soutěžích. Za Malou suitu č. 2 pro 

varhany později obsadil 2. místo v  soutěži 
Generace 2009. 

Aktivně se účastnil mnoha mistrovských kur-
zů (J. Tůma, T. Jellema, J. Gembalski) a dvakrát 
absolvoval Mezinárodní varhanní akademii 
ve  Waldsassenu u  Günthera Kaunzingera. 
V uplynulém roce vystoupil jako sólista s  Ja-
náčkovou filharmonií Ostrava. Od  začátku 
studia na  konzervatoři studuje souběžně 
druhý hlavní obor – hru na klavír ve třídě Mo-
niky Tugendliebové. Mezi jeho úspěchy patří 

druhá cena v Brněnské klavírní soutěži v roce 
2009, a  rovněž druhá cena na  Mezinárodní 
smetanovské klavírní soutěži v Plzni, která se 
uskutečnila v březnu 2010. Koncem listopadu 
téhož roku získal 1. cenu na soutěžní přehlíd-
ce konzervatoří ve hře na klavír v Pardubicích. 

Varhanní koncert Marka Kozáka se uskuteč-
ní v konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie 
ve  středu 4. května v  19 hodin. Pořádá jej 
statutární město Opava se Sdružením pro 
umění a výchovu Talent.

Od  konce šedesátých let začal Hutka vystupovat se svým vlastním 
hudebním programem, ve  kterém popularizoval moravské lidové 
písničky zejména ze sbírek Sušila a Bartoše. Získal si velké množství 
příznivců, několikrát byl vyhodnocen jako písničkář roku. Byl zakla-
datelem a členem folkového sdružení Šafrán a po roce 1977 se stal 
signatářem Charty 77. Kvůli politickému tlaku opustil v  říjnu 1978 
Československo a  žil v  emigraci v  Nizozemsku. Po  pádu komuni-
smu se ihned v roce 1989 vrátil a  již v  listopadu zpíval na Letenské 
pláni. Dnes si Jaroslav Hutka vydává svou tvorbu sám. Vypaluje si 
CD na svém domácím počítači, sám si kreslí a tiskne obaly a sám je 
prodává a rozdává na svých koncertech. Svou edici pojmenoval „Sa-
mopal“ a dal si za úkol vydat veškerou svou tvorbu na CD. Podílel se 
také na tvorbě cyklů České televize Příběhy železné opony a V zajetí 
železné opony. Foto: archiv Jaroslava Hutky

Marek Kozák – vítěz 16. Mezinárodní varhanní soutěže
Petra Ebena v Opavě. Foto: Profoto studio Opava
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jemné i zásadní proměny 
míst, která jsou zeměpisně 
táž, ale zároveň jsou od sebe 
vzdálena desítky a více let.

Dnes vám nabízíme srovnání místa, kterým 
téměř denně procházíme, a  to ulicí Mezi 
Trhy.  Tato důležitá spojnice mezi Horním 
a  Dolním náměstím, tepající a  plná života, 
byla po  událostech II. světové války zcela 
ochromena. Z  šestnácti domů, ve  kterých 
byly obchody, krejčovství, lékárna, lahůd-
kářství, holičství nebo zde například sídlil 
zubař, se zachovaly pouze dva. Dům U Mou-
řenína, jehož lékárnická tradice měla kořeny 
již na počátku 18. století, a bývalý „obchodní 
dům Josef Sladký“ (dnes č. 9), kde v průbě-
hu času provozovalo živnost hned několik 
řemeslníků, počínaje soukeníky přes kožiš-
níky, obuvníky, kováře či klenotníky. 

Ulice byla při nové výstavbě podstatně roz-
šířena. U  obou původních domů bylo pro-
bouráno přízemí a  vznikly tak novodobé 
arkády.

Foto: archiv Tomáše Elise, Monika Štěpánková

přinášíme vám krátké městské kalendárium, se kterým se můžete ohlédnout za některými květnovými 
událostmi dvacátého století. 

Proměny opavských zákoutí, nároží a ulic

Květnové kalendárium dvacátého století

30. dubna a  1. května 1938 – Incidenty 
v  opavských ulicích, výtržnosti německých 
nacionálů. Na  nynějším náměstí Svobody 
byl zraněn německý advokát dr.  Hampel-
-Zattig, což vytvořilo záminku k postihu čes-
kých četníků.
2. května 1968 – Byla ustavena Matice 
slezská navazující na  odkaz Matice opav-
ské a těšínské Matice osvěty lidové. Zanikla 
v srpnu roku 1972.
4. května 1945 – V  bývalé Drechslerově 
tiskárně v  sadech Svobody, kde se tiskla 
Deutsche Post, vyšlo jediné číslo novin Čes-
ká Opava. 

4. května 1945 – Na návrh majora Oleni-
na bylo schváleno zbudovat na  náměstí 
Republiky pomník padlým rudoarměj-
cům.
11. května 1947 – Proběhl v pořadí druhý – 
a zároveň poslední – Matiční den v Opavě se 
čtyřicetitisícovou účastí.
15. května 1981 – Byla otevřena nová ex-
pozice Slezského muzea, která nahradila 
expozici z roku 1955.
19. května 1945 – Revoluční národní výbor 
v sále Na Rybníčku upořádal první pováleč-
nou taneční zábavu v Opavě.
21. května 1950 – Národní podnik Ostroj 

zahájil výrobu v nových halách na Těšínské 
ulici.
23. května 1927 – V Opavě, krátce po svém 
vyloučení z  Národně socialistické strany, 
řečnil Jiří Stříbrný, jeden z „mužů 28. října“. 
Dne 26. května promluvil také v  Kateřin-
kách.
23. května 1957 – V  lázních Soden v  Ně-
mecku zemřel poslední německý purkmistr 
Opavy Gerhard Stellwag von Carion.
30. května 1945 – KSČ svolala v  sále 
Na Rybníčku svou první veřejnou schůzi.
30. května 1954 – V Opavě se uskutečnilo 
cvičení první celostátní spartakiády.



h i s to r i E

17

působení velitele 1. pěšího pluku v opavě 
inspirovalo k pojmenování důležité spojnice 
mezi ulicí krnovskou a olomouckou.

Zapomenuté i známé osobnosti ve jménech opavských ulic

Franz Conrad 
von Hötzendorf

Klenoty z městské 
historické expozice

Dnešní ulice Vančurova (jmenuje se tak 
od  roku 1945) byla v  době svého vzniku, 
na počátku 20. století, pojmenována po ra-
kouském generálu Laudonovi. V  roce 1933 
byla přejmenována na Dr. Antonína Švehly, 
na  počest zesnulého předsedy vlády. V  le-
tech 1938 až 1945 nesla ulice jméno velitele 
generálního štábu rakousko-uherské armá-
dy v době 1. světové války, Franze Conrada 
von Hötzendorf.
Byla to právě Opava, která nastartovala str-
mou kariéru jednoho z  nejvýznamnějších 
představitelů rakousko-uherské armády. 
V  románu Ludwiga Windera „Následník 
trůnu“ je vylíčena vojenská vizitace Opavy 
Františkem Ferdinandem d´Este. Zatímco 
důstojnictvo očekávalo jeho příchod v  ho-
telu Koruna, byl arcivévoda v té době v ka-
sárnách, kde ke  své spokojenosti shledal 
vše v nejlepším pořádku, a velmi příjemně 
byl i překvapen morálkou a chováním muž-
stva. Příznivý dojem z  návštěvy Opavy stál 
na  počátku pevných přátelských vztahů 
mezi oběma muži, které trvaly až  do  smrti 
Františka Ferdinanda v  roce 1914, a  měly 
svůj vliv na významné postavení, jež Franz 
Conrad von Hötzendorf v rakousko-uherské 
armádě zastával.
Narodil se v  listopadu 1852 v  Penzin-
gu u  Vídně. Jeho dědeček byl povýšen 
do šlechtického stavu v roce 1815 s přídom-
kem „von Hötzendorf“, a  to podle příjmení 
své ženy.  Franzův otec, vysloužilý husar, 
pocházel z  jižní Moravy a  v  době narození 
jediného syna měl již 59 let. Franz prošel 
obvyklým procesem vojenského vzdělání. 
Po Tereziánské vojenské akademii nastoupil 
v devatenácti letech na Válečnou akademii 
ve Vídni, kterou absolvoval roku 1876. V le-
tech 1888 až 1892 Conrad přednášel na aka-
demii taktiku a byl autorem respektovaných 
pojednání na toho téma. 
Dne 16. října 1895 byl jmenován velitelem 1. 
pěšího pluku  „Císař“ v Opavě. Tato jednotka 
se symbolickým číslem, patřící nominálně 
císaři, sídlila v  Opavě trvale od  roku 1882, 
avšak tradice pluku sahala až na počátek 18. 
století. Přítomnost pluku „Císař“ velmi výraz-
ně přispívala k věhlasu města jako tradiční-

ho posád-
k o v é h o 
sídla. Vel-
mi oblí-
bená byla 
posádková kapela, zejména pro své pravi-
delné promenádní koncerty, které Opavané 
hojně navštěvovali. Nesměl na nich chybět 
tzv. Trutnovský pochod, památka na  účast 
pluku v  prusko-rakouské válce, kde právě 
tato jednotka zaznamenala v  červnu 1866 
u Trutnova jediné vítězství v prohrané válce. 
Nový velitel svým energickým vystupová-
ním, ale také neformálním a kamarádským 
přístupem, povznesl úroveň pluku natolik, 
že  se stala předmětem literárního zpra-
cování. V  době svého působení v  Opavě 
žil Conrad se svou rodinou v domě na Ná-
dražním okruhu č. 29 (nad městskou kni-
hovnou). V  roce 1886 se oženil s  dcerou 
generálmajora a měl čtyři syny, z nichž dva 
bojovali v první světové válce.
Po službách v dalších posádkových městech 
(Terst, Linec) byl Conrad v roce 1906 na návrh 
arcivévody Františka Ferdinanda jmenován 
náčelníkem generálního štábu, v  jehož čele 
stál s přestávkou let 1911 až 1912 až do roku 
1917. Snažil se o modernizaci rakousko-uher-
ské armády a byl zastáncem agresivní zahra-
niční politiky a  preventivních válek. Důstoj-
nickou dráhu završil roku 1916 povýšením 
na polního maršála. V roce 1910 byl povýšen 
do  stavu svobodných pánů a  v  roce 1918 
do  stavu hraběcího. Přestože byl Conrad 
uznávaný vojenský teoretik, praktické vý-
sledky na bitevním poli tomu neodpovídaly. 
Po nahrazení v čele generálního štábu neza-
znamenal jako velitel skupiny vojsk  „Conrad“ 
na  italské frontě valné úspěchy. Po válce žil 
se svou druhou, o 27 let mladší ženou střída-
vě v Innsbrucku a Vídni, přičemž se věnoval 
studiu filozofie a sepisování pamětí, jež vyšly 
pod názvem Aus meiner Dienstzeit (Z mých 
časů služby). Franz Conrad von Hötzendorf 
zemřel 25. srpna 1925 v německých lázních 
Bad Mergentheim, avšak pohřben byl ve Víd-
ni se všemi vojenskými poctami jako za dob 
monarchie. 
Zdeněk Kravar, archivář

Kurátor městské historické expozice 
v  Obecním domě Michal Petr vybírá pro 
Hlásku exponáty, kterým přikládá obzvláš-
tě velkou váhu a  které podle jeho mínění 
rozhodně stojí za  zhlédnutí. Pro květen 
zvolil zlatnické práce. 

V  tzv. Klenotnici Obecního domu, v  bý-
valém bankovním trezoru, se v  polovině 
března otevřela výstava připravená díky 
spolupráci Opavské kulturní organizace 
a  Slezského zemského muzea. „Původní 
myšlenkou výstavy „Zlatnické práce ze sbí-
rek Slezského zemského muzea“ bylo vy-
stavit renesanční a barokní práce opavské 
provenience, ale vzhledem k  (ne)dostup-
nosti těchto předmětů jsme rozšířili vý-
stavu na  širší časový i  významový rámec. 
Odkazujeme tak na  tradici opavské řeme-
slné produkce, kde sdružené zvonařské 
a cínařské řemeslo patřilo v  rámci Moravy 
a  Slezska k  těm kvalitnějším. Snažili jsme 
se, aby byl co nejvíce dodržen vztah vy-
stavovaných exponátů k  Opavě,“ popisuje 
Michal Petr.

Výstava ukazuje skvostné práce zlatníků 
pro církevní i  profánní účely, např. holba 
opavského umělce Martina Rudolfa z  let 
1635 až  1640 zdobící středovou vitrínu 
(viz obrázek). Podél stěn jsou vystaveny 
tři celky stříbrných předmětů pro stolo-
vání a  pro liturgické účely. Poslední sku-
pinou jsou symbolické a  pamětní poháry 
z  majetku opavských spolků. Celý soubor 
pochází z  širokého rozmezí 16. až 20. sto-
letí. Důstojné prostředí tzv. Klenotnice 
dává nablýskané kráse uměleckých před-
mětů náležitě vyniknout. Výstava potrvá 
až do 4. července.
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Opava

RD 5+1 3.500.000 Kč

Opava

Dvougener. RD 3.900.000 Kč

Skrochovice

RD 3+1 1.560.000 Kč

Opava

Komerční dům 12.500.000 Kč

Chuchelná

RD 5+1 2.290.000 Kč

Opava Opava

Dvougener. RD 3.980.000 Kč1/2 RD 1.550.000 Kč

Brumovice

Řadový RD 2.195.000 Kč

Suché Lazce

RD 4+1 2.090.000 Kč
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Opavané i návštěvníci města se mohou 
opět těšit na Opavské kulturní léto

Studentský majáles 
nás zavede do cirkusu

„Hlavním cílem celého projektu je oživení 
města v letních měsících, tedy v době, kdy má 
většina pořadatelů kulturních akcí prázdniny,“ 
uvedla Eva Balarinová, pověřená řízením 
kanceláře primátora, s  tím, že  záměrem 
města je zatraktivnit nabídku kulturních 
akcí a  nabídnout Opavanům i  návštěvní-
kům města nenáročný odpočinkový pro-
gram. V  prostorách bývalého amfiteátru 
v  Městských sadech se bude promítat ka-
ždou středu vždy ve  večerních hodinách. 

Diváci se jako v  předešlých letech dočkají 
jak české klasiky, tak i hitů světové kinema-
tografie.

„Opavské kulturní léto je nejen mezi Opa-
vany, ale i  v  širokém okolí velmi oblíbené, 
bylo však potřeba zohlednit také připomín-
ky obyvatel žijících v  blízkosti Městských 
sadů,“ dále uvádí Eva Balarinová a vysvět-
luje: „Akce v  Městských sadech byly proto 
v letošním roce redukovány a časově ome-

zeny. Konkrétně v pátky budou  končit vždy 
ve 22.30, o sobotách ve 22 hodin.“ 

Program na Dolním náměstí během července 
a  srpna nabídne koncerty známých českých 
interpretů či hudebních skupin. V Městských 
sadech jsou pak každých 14 dní naplánovány 
ve večerních hodinách taneční  a filmové pát-
ky, které se budou v mezidobí vždy v sobotu 
programově střídat s jiným kulturním progra-
mem zaměřeným například na country či folk.

Všechny dny Opavského majálesu jsou 
směřovány k  dané tematice. V  pondělí 
proběhne filmová noc s promítáním cirku-
sových filmů v  areálu na  Hradecké. Úterý 
bude ve  stylu studentského řádění. Stu-
denti si mohou vyzkoušet běhat na skáka-
cích botách, chodit na chůdách a naživo si 
zahrát hru Člověče, nezlob se. Přednášku 
o  historii cirkusu v  České republice před-
nese Dušan Jordán. Středa tradičně patří 
divadlům. V opavském loutkovém divadle 
vystoupí divadelní soubor The  Angličan 
s jedním překvapením. 

Opavský majáles vyvrcholí ve čtvrtek open 
air festivalem. Tradiční průvod masek 
bude zahájen ve 12 hodin na Ptačím vrchu 
a o půl hodiny později na Horním náměstí 
proběhne vyhlášení masek. Od  13 hodin 

se můžete těšit na hlavní program v Měst-
ských sadech, během kterého vystoupí ka-
pely United Flavour, Fast Food Orchestra, 
Gang Ala Basta, Evolution Dejavu, Crash-
point, BPM, JAYK3M, HC3, Staré Pušky, Le 
Pneumatiq, Alchemy a  Pipi Dupu. Nebu-
dou chybět doprovodné akce jako fotbá-
lek, čajovna, fireshow a  další. Den bude 
zakončen afterpárty v klubech Jam, Mrkev 
a Music clubu 13. 

V  pořadí šestnáctý ročník Opavského 
majálesu připravila Asociace studentů 
a přátel Slezské univerzity s Music clubem 
Jam za  přispění statutárního města Opa-
vy. Program majálesu najdete v  kultur-
ním kalendáři v  tomto čísle Hlásky nebo 
na  webových stránkách www.majales-
-opava.cz.

městské sady a dolní náměstí také letos během prázdninových měsíců ožijí kul-
turním programem. již po šesté se zde totiž bude konat veřejností velmi oblíbe-
né opavské kulturní léto.

tradiční květnový studentský svátek je letos 
na téma „cirkus bude“. majáles začne 2. května 
a potrvá do 5. května. 

K R áTC E

slezská muzejní noc 2011
Slezská muzejní noc 2011 je již druhým roč-
níkem pořádaným společně muzei a  orga-
nizacemi na území Slezska. Návštěvníci tak 
budou mít příležitost vidět běžně přístupné 
muzejní prostory v  neobvyklém čase. Dne 
27. května od 18 do 24 hodin budou volně 
přístupné tyto objekty: Arboretum Nový 
Dvůr, Památník II. světové války a Památník 
Petra Bezruče. K  akci Slezská muzejní noc 
2011 se připojila také tato muzea a organi-
zace: Opavská kulturní organizace, Muzeum 
Novojičínska, Muzeum v Bruntále, Muzeum 
Beskyd Frýdek-Místek, Olpas Moravia, s.r.o., 
Městské muzeum v Krnově, Muzeum Těšín-
ska a  Muzeum Hlučínska. Historický vlak 
bude letos vypraven na  trati Český Těšín 
a Krnov. Více na www.szmo.cz.

procházka opavou
Pro děti ve věku 5 až 11 let a jejich rodiče 
připravilo Edukační oddělení Opavské kul-
turní organizace zábavné soutěžní odpole-
dne v  centru města. Na  programu budou 
soutěže, procházka po  památkách v  do-
provodu známých historických osobností 
a nebude chybět sladká odměna. Akce se 
koná 22. května od 14 hodin. Sraz účastní-
ků je u  Obecního domu. Je ovšem nutná 
předchozí rezervace míst na recepci Obec-
ního domu (553 791 947). 
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Na opavské radnici se jednalo o kultuře ve městě  

Výstava Tajemná Afrika 
cestovatele Jiřího Blaty

Zástupci opavské odborné veřejnosti z ob-
lasti kultury se ve čtvrtek 7. dubna sešli u ku-
latého stolu, aby zde nastínili své představy 
pro vytvoření doposud chybějící kulturní 
koncepce města. Ve více než dvouhodinové 
diskusi padaly náměty, které by dle účast-
níků měly být do  koncepce zapracovány. 
Připomínky vznášeli jak provozovatelé sou-

kromých kulturních institucí, tak i  zástupci 
kulturních příspěvkových organizací města. 
K  tématu se vyjádřili rovněž vedoucí před-
stavitelé města Opavy. Konkrétně primá-
tor Zdeněk Jirásek nastínil svou představu 
o tom, jakým směrem by se kultura v Opavě 
měla ubírat a jaké akce je třeba podporovat 
v rámci grantového systému. 

Opava je v současnosti jedním z mála měst, 
kde doposud neexistuje kulturní koncepce 
města. Všech zhruba  třicet účastníků diskuse 
se v  tomto směru naprosto shodlo na  tom, 
že je třeba ji urychleně vytvořit. Vedení měs-
ta se proto rozhodlo, že vznikne  projektový 
tým, který na vytvoření koncepce kultury za-
čne v nejbližších týdnech pracovat.

Jedná se o  rozsáhlou expozici afrického 
kmenového umění a  fotografií nejzajíma-
vějších etnik ze sbírek opavského cestovate-
le a fotografa Jiřího Blaty. Je to vůbec popr-
vé, kdy se v Opavě uskuteční výstava tohoto 
rozměru s  africkou tematikou, a  kdy Jiří 
Blata bude opavské veřejnosti prezentovat 
část své rozsáhlé africké sbírky. Ta je výsled-
kem čtyřiceti let jeho cest po více než třiceti 
zemích afrického kontinentu a v budoucnu 
by se měla stát základem afrického muzea 
v Opavě. Myšlenkou na jeho založení se Jiří 
Blata zabývá již několik let. 

Výstava představí tradiční africké kmenové 
umění, jako jsou sochy, masky, fetiše, ob-
řadní předměty, ale i  užité umění, etnické 
šperky či zbraně, a prostřednictvím velkofor-
mátových fotografií se zaměří na  poslední 
přežívající původní etnika téměř nezasažená 

civilizací. „Uvidíte zde jejich tradiční rituály, 
jako jsou souboje Donga, nebo Bodi Kel (soutěž 
o  nejtlustšího muže), jejich fascinující malbu 
těla a  řadu dalších zajímavostí této „poslední 
Afriky“, která je pro nás i  dnes v  mnohém ne-
známá,“ zve na výstavu Jiří Blata. „Přijďte, od-
poutejte se na chvíli od našeho světa a ponořte 
se do světa tajemné Afriky. Uvidíte Afriku plnou 
božstev, mýtů a  rituálů, reprezentovanou tra-
dičním kmenovým uměním, a  Afriku posled-
ních domorodých kmenů a přírodních národů 
odolávajících civilizaci,“ dodává. 

Výstava se uskuteční za  partnerské spolu-
práce Slezského zemského muzea, Opavské 
kulturní organizace a  Travel Clubu Opava. 
Bude probíhat souběžně ve výstavních pro-
storách Obecního domu a  Arboreta Nový 
Dvůr. Vernisáž výstavy proběhne ve středu 
11. května v 17 hodin v Obecním domě.

Opavě zatím chybí koncepce kultury. 

„tajemná afrika“, to je název výstavy, která se uskuteční 
v květnu a červnu v opavě a v arboretu nový dvůr. 

 K R áTC E

opavská pouť
Den plný pohody a  zábavy na  vás čeká 
na  Opavské pouti pořádané Radiem Čas 
a  společností Sun Promotion pod zášti-
tou primátora Opavy. V  sobotu 14. května 
od  dopoledne pro vás budou v  Městských 
sadech u  hlavního vstupu na  stadion SFC 
připraveny pouťové atrakce, skákadla, stán-
ky, živá zvířátka a klauni, kteří se těší na své 
malé kamarády. Od 14 hodin vypukne show 
plná legrace, hudby a  atraktivních vystou-
pení. Na pódiu se vystřídají moderátoři Ra-
dia Čas, své ptákoviny rozbalí Ruda  z Ostra-
vy, plejádu hitů zazpívá Petra Janů a zacvičit 
si můžete s Davidem Hufem. 

májová procházka opavou
Přijďte si v sobotu 14. května vychutnat jar-
ní procházku historickým centrem města 
Opavy. Městské informační centrum pro vás 
připravilo prohlídku „Májovými parky za krá-
sami města“. Tato hodinová prohlídka za-
čne v 11 a ve 14 hodinu u kašny na náměstí 
Osvoboditelů a bude zakončena u kostela sv. 
Hedviky. V době od 10 do 16 hodin si můžete 
prohlédnout nejen interiér kostela sv. Hedvi-
ky, ale také vystoupat na vrchol kostelní věže. 
Vstup na  prohlídku i  věž chrámu není nijak 
omezen a je zcela bezplatný.

opavská dětská píseň 2011
Agentura Karla Kostery pořádá v  úterý 
10. května v 10 a 17 hodin v sále Minoritu 
festival dětských souborů s  názvem Opav-
ská dětská píseň. Účinkovat budou tyto sbo-
ry: Dětský sbor Vrchňáček ZŠ Vrchní, Dětský 
sbor Kolibříci CZŠ sv. Ludmily, Dětský sbor 
Čápata ZŠ Dolní Životice, Chlapecký pě-
vecký sbor ZŠ Stěbořice, Dětský folklorní 
soubor Malá Bejatka ze Štítiny a Chlapecká 
cimbálová muzika ZUŠ V. Kálika.

Jiří Blata při focení u kmene surma. 
Foto: archiv Jiřího Blaty
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Koncert v rámci Janáčkova máje 
zaštítí primátor

50. Beethovenův Hradec

beethoven zazní po dvou stech letech na stejném místě. 

v posledních květnových dnech začne výroční festival 
beethovenův hradec. 

Ve čtvrtek 2. června se kostel sv. Ducha stane 
hostitelem jednoho z koncertů pořádaných 
v  rámci XXXVI. ročníku Mezinárodního hu-
debního festivalu Janáčkův máj. Na progra-
mu  bude Beethovenova mše C dur. Koncert 
proběhne pod záštitou opavského primáto-
ra Zdeňka Jiráska. „Jde o výjimečnou událost, 
která připomene dvousté výročí prvního uve-

dení tohoto Beethovenova díla ve Slezsku, teh-
dy shodou okolností také v Opavě. Mše C dur 
tedy po  dvě stě letech zazní symbolicky opět 
na stejném místě,“ uvedl Jirásek.

Lístky na  tento koncert byly již v  březnu 
vyprodány. Více o  festivalu Janáčkův máj 
najdete na stránkách www.janackuvmaj.cz.

Dva úvodní koncerty jsou připraveny společ-
ně s festivalem Janáčkův máj. První se koná 
31. května k  200. výročí narození Ference 
Liszta na zámku v Hradci a druhý 2. června 
v  kostele sv. Ducha. Samotná mezinárodní 
klavírní soutěž, probíhající ve dnech 3. až 5. 
června, je volně přístupná veřejnosti. Při-
hlášky poslali studenti z celého světa (např. 
Číňanka studující v  New Yorku, Vietnamec 
studující v Moskvě, studenti z Drážďan nebo 
Berlína pocházející z  Ukrajiny a  Koreje, Ja-
ponci studující v Praze či Brně), mnozí z nich 
jsou ověnčeni cenami z několika dalších me-
zinárodních soutěží. 

V  porotě, jejímž předsedou bude Jan Ji-
raský z  JAMU Brno, zasednou Jan Simon 
z Prahy, Daniel Buranovský z Bratislavy, Ar-

kadi Zenzipér z Dráždan a Viviana Sofronit-
sky z Glasgowa. 

Vítěze letošního „klání“ si můžete poslech-
nout na koncertě 7. června ve Velké dvora-
ně Červeného zámku jako sólistu Janáčkovy 
filharmonie Ostrava. Pod taktovkou Rosti-
slava Hališky vystoupí rovněž laureáti minu-
lých tří ročníků – klavíristka Veneta Neynska 
z Bulharska, houslista Jan Mráček z Prahy, vi-
oloncellista Charles-Antoine Duflot z  Fran-
cie a violistka Sara Kim z Koreje. Opavským 
abonentům nabízíme na  koncert snímaný 
Českým rozhlasem 50% slevu vstupného. 

Jubilejní festival pořádá Sdružení pro umění 
a  výchovu Talent ve  spolupráci se správou 
zámku Hradec nad Moravicí. 

opavský veletrh proběhne v hale
Osmým ročníkem pokračuje ve  dnech 
27. až 29. května ve víceúčelové hale výstav-
ní akce Opavský veletrh. Na akci s podtitu-
lem Autosalon – Stavba – Bydlení – Zahrada 
– Zábava se bude prezentovat rekordních 
100 firem a návštěvníci zde najdou vše po-
třebné pro stavbu, renovaci i údržbu domu, 
bytu, dílny i  zahrady. Nebude chybět pre-
zentace téměř všech místních prodejců au-
tomobilů s  mnoha regionálními premiéra-
mi. Součástí veletrhu je bohatý doprovodný 
program pro děti i pro dospělé. Navíc každý 
návštěvník má opět šanci vyhrát některou 
z  téměř tisíce cen věnovaných partnery 
veletrhu. Zkrátka Opavský veletrh se stává 
jedinečnou příležitostí spojit příjemnou 
procházku v Městských sadech s návštěvou 
akce, která svým rozsahem nemá v regionu 
obdoby. Podrobnosti lze najít na stránkách 
www.omnis.cz.

nové číslo vlastivědných listů
Vlastivědné listy Slezska a  severní Mora-
vy přinášejí v  letošním prvním čísle opět 
původní články z  našeho kraje, a  to o  Zik-
mundu Jagellonském, králově bratru 
na  opavském knížecím stolci, o  Opavském 
přírodovědeckém spolku a  o  historii školy 
v  Malých Hošticích. Pozoruhodné jsou též 
osudy jezdeckého pomníku císaře Františka 
Josefa I. v  Krnově a  Josefa Hrdiny, ředitele 
opavského státního gymnázia. Milovníky 
přírody potěší článek o labuti velké a bukáč-
ku malém. Pohlednice z našeho kraje i titul-
ní strana obálky jsou věnovány Obecnímu 
domu.



Ve Wüstenrotu vás neoškubeme!  
Garantovaná sazba 4,16 % p. a. pro všechny 

www.wustenrot.cz
800 22 55 55

Leckterá hypotéka se na první pohled dokáže tvářit velmi atraktivně a výhodně. Bohužel až později zjistíte, že jste se nechali pěkně oškubat. 
A pak již není cesty zpět. Sjednejte si proto svou hypotéku u Wüstenrotu s garantovanou úrokovou sazbou 4,16 % p. a. pro všechny, jasnými 
podmínkami, bez skrytých poplatků a nepříjemných překvapení. Přijďte se zeptat, zda naše nabídka pro vás nemůže být dokonce ještě výhodnější!

Garantovaná úroková sazba úvěrů na bydlení s 5letou fixací do 70 % hodnoty nemovitosti.

Hypoteka HlaskaOpava 188x130.indd   1 18.4.2011   10:14:38
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SLEZSKÉ DIVADLO
  1. 5. 19.00 plEs v hotElu savoy. Premiéra. (sk. P - OP)
  3. 5. 19.00 plEs v hotElu savoy. (sk. 1 – OP)
  5. 5. 19.00 plEs v hotElu savoy. (sk. 9 – OP)
  6. 5. 19.00 GuIdItta. (sk. 3 stará – OP)
  8. 5. 10.00 matInÉ. Křest busty skladatele a sbormistra 

Arnošta Rychlého. (mimo)
  9. 5. 19.00 samson a dalIla. (sk. H – O)
11. 5. 11.00 starÉ pověstI čEsKÉ. (uz. předst. – Č)
11. 5. 19.00 plEs v hotElu savoy. (sk. 2  – OP)
12. 5. 19.00 GuIdItta. (sk. 6 stará –OP)
13. 5. 19.00 pytláKova sChovanKa anEB ŠlEChEtnÝ 

mIlIonáŘ. (sk. 4 – HK)
14. 5. 19.00 pytláKova sChovanKa anEB ŠlEChEtnÝ 

mIlIonáŘ. (sk. 7 – HK)
15. 5. 14.00 

a 16.30
čučudEjsKÉ pohádKy. Vlastimil Peška, hostuje 
Městské divadlo Zlín. (mimo – P)

16. 5. 19.00 GuIdItta. (sk. M– OP)
18. 5. 19.00 poprasK na laGuně. (mimo – Č)
20. 5. 19.00 samson a dalIla. (sk. 3 - O)
24. 5. 19.00 samson a dalIla. (sk. 5 - O)
27. 5. 19.00 GuIdItta. (sk. 4 stará - OP)
28. 5. 19.00 samson a dalIla. (sk. 7 – O)
29. 5. 17.00 popElKa KE dnI dětí. Před divadlem. (P)
30. 5. 18.00 vEčEr pŘEd prEmIÉrou činohry Úklady a láska, 

host: dan volný. Obecní dům, klub Art.
30. 5. 18.00 GuIdItta. (sk. O - OP)

Č = činohra, O = opera, OP = opereta, P = pohádka, HK = hudební komedie

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
KONCERTY

  4. 5. 19.00 varhany - nástroj duŠE. Vítěz 16. ročníku 
Mezinárodní varhanní soutěže Petra Ebena Marek 
Kozák hraje francouzský program (Ch. Tourne-
mire, Ch. M. Widor, A. Guilmant, M. Duruflé). 9. 
abonentní koncert předplatného krásné hudby. 
Konkatedrála Nanebevzetí Panny Marie.

26. 5. 19.00 jaroslav hutKa. Minoritský klášter.

DALŠÍ BŘEHY    6. 4. – 10. 5.
15. ročník festivalu Další břehy – festivalu divadla, filmu, hudby a poezie. Téma:  ŽIVEL ~ 
VODA. Pořádá statutární město Opava.

  5. 5. 19.00 s Kytarou v antarKtIdě – recitál kytarového vir-
tuóza Lubomíra Brabce s vyprávěním a promítáním 
z jeho cest na šestý kontinent. Minoritský klášter.

10. 5. 19.00 rusalKa nEjEn podlE dvoŘáKa – netradičně 
komediální zpracování klasické opery se strhu-
jícím hereckým nasazením a skvělou hudbou 
(Studio Ypsilon). Slezské divadlo.

VÝSTUPY NA MĚSTSKOU VĚŽ – HLÁSKA
Prodej vstupenek v Městském informačním centru.  

7., 14., 21., 
28. 5.

10.00–17.00 vstupenky v prodeji v mIC týden předem

OBECNÍ DŮM
Ostrožná 46, Opava, OKO, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz

vÝstavy
čas. Výstava Moniky Martykánové. Foyer kavárny.
tajEmná aFrIKa. Výstava afrického umění a fotografií. Vernisáž 11. 5. v 17 hod. 
Výstavní galerie.

  3. 5. – 15. 5. 10.00–18.00 CEsta za poKladEm – interaktivní výstava pro 
všechny věkové kategorie. Sál purkmistrů.

KonCErty, Klub art
  6. 5. 20.00 Kolo Kolo mlÝnsKÝ – alternativa
12. 5. 16.00 ComE and play – hudební večer pro tělesně 

postižené
13. 5. 20.00 tErEza čErnoChová, jItKa Charvátová – 

pop-elektro
14. 5. 20.00 jarda janEK – TY LIDI 
28. 5. 19.00 tErEza KavECKá a hostÉ – opereta a muzikál

BEsEdy, pŘEdnáŠKy
  4. 5. 18.00 lItErární vEčEr v rámci roku Czesława miłosze. 

Schösslerův salonek.
12. 5. 17.00 matIční vEčEr. Schösslerův salonek.
18. 5. 19.00 mIlan Kohout, ondŘEj BuddEus. Autorské 

čtení. Klub Art.
23. 5. 17.00 zastávKy CEsty města. Raně novověká Opava 

– město a jeho lidé. Přednáší Irena Korbelářová. 
Schösslerův salonek.

KInoKavárna, Klub art
  3. 5. 19.00 Bílá masajKa
  4. 5. 19.00 nEsvadBov
10. 5. 19.00 onCE
17. 5. 19.00 mIlIonáŘ z ChatrčE
23. 5. 19.00 hanEBnÝ panChartI

tanEční vEčEry
11. 5. a 25. 5. 19.00 stŘEdEční tanEční vEčEry. Klub Art.

oKo dětEm
  8. 5. 10.00 hravá arChEoloGIE. Zábavné dopoledne pro 

předem přihlášené rodiny s dětmi ve věku 5 až 11 
let. Muzejní expozice.

22. 5. 14.00 proCházKy opavou. Zábavné odpoledne pro 
předem přihlášené rodiny s dětmi 5 až 11 let.

dalŠí
24. 5. 16.30 KomEntovaná prohlídKa muzEjní EXpozICE

50. BEETHOVENŮV HRADEC  31. 5. – 12. 6.
pořádá Sdružení pro umění a výchovu Talent ve spolupráci se správou zámku Hradec 
nad Moravicí. Akce se konají v Červeném zámku, není-li uvedeno jinak.

31. 5. 17.00 odhalEní památníKu FErEnCE lIszta. Zámec-
ký park.

31. 5. 19.00 janáčKŮv máj – koncert k 200. výročí narození 
Liszta. Gergely Bogányi / klavír – Maďarsko

  3. 6. – 5. 6. 10.00 mEzInárodní IntErprEtační soutěŽ 
BEEthovEnŮv hradEC, oBor Klavír 
(1.–3. kolo). 

  6. 6. 10.00 mÚzIáda – přehlídka talentů ZUŠ MSK
  7. 6. 18.30 radost z vítězství – koncert laureátů BH 

s Janáčkovou filharmonií Ostrava (V. Neynska – 
klavír, J. Mráček – housle, Ch. Duflot – Francie, S. 
Kim – viola, R. Hališka – dirigent)

  9. 6. 11.00 BEEthovEnŮv Klavír – národní přehlídka žáků 
ZUŠ a studentů konzervatoří

  9. 6. 18.30 novInKy a prEmIÉry – koncert lektorů Dílny 
pro nejmladší skladatele

10. 6. 10.00 hlEdá sE novÝ BEEthovEn I – koncert vítězů 
národní skladatelské soutěže žáků ZUŠ 

12. 6. 11.00 hlEdá sE novÝ BEEthovEn II – koncert účast-
níků Dílny pro nejmladší skladatele.

KINO MÍR
  1. 5. 17.00 GnomEo & julIE – animovaná pohádka USA

  3. 5. – 4. 5. 18.00 FIGhtEr – sportovní drama USA
  6. 5. – 8. 5. 18.00 odCházEní – groteskní komedie Václava Havla   

12. 5. – 15. 5. 17.00 autopohádKy – animovaný film USA
14. 5. – 15. 5. 19.00 varIEtÉ – hudební romantický film USA
17. 5. – 18. 5. 18.00 Králova ŘEč – historický životopisný film USA
19. 5. – 22. 5. 18.00 hlavně nEzávazně – romantická komedie USA
25. 5. – 26. 5. 18.00 jsEm číslo 4 – akční sci-fi USA
27. 5. – 29. 5. 18.00 ÚtěK zE sIBIŘE – drama USA podle skutečnosti
31. 5. – 1. 6. 17.00 ranGo – animovaná rodinná komedie USA

opavsKÝ FIlmovÝ KluB
  2. 5. 18.00 mamut.  Švédsko, Německo, Dánsko, 2009, 121 

min, režie: Lukas Moodysson. Snímek se zabývá 
vztahy rodičů a dětí, vztahy různých společen-
ských a civilizačních vrstev. 

  9. 5. 18.00 zvítězIt. Itálie, Francie, 2009, 122 min, režie: 
Marco Bellocchio. Hluboký obraz zrodu italského 
fašistického režimu a mládí Benita Mussoliniho 
z pohledu usedavého a nešťastného osudu naiv-
ně zamilované ženy.

16. 5. 18.00 GalImatyáŠ. Francie, 2009, 105 min, režie: Jean-
-Pierre Jeunet. Krásná, poetická i surrealistická 
komedie s bizarní atmosférou boje party bezdo-
movců proti mocným šéfům zbrojařských firem.
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23. 5. 18.00 ImaGInární lásKy. Kanada, 2010, 97 min, režie: 
Xaver Dolan. Tak trochu jiný milostný trojúhelník. 

30. 5. 18.00 poznáŠ muŽE svÝCh snŮ. USA, 2010, 98 min, 
režie: Woody Allen. Romantická komedie o man-
želství, rozvodech a nevěře. 

VÝSTAVY
sŠpu opava – autorsKÉ potIsKy trIčEK a sErIGraFIE. Studenti 2. a 3. 
ročníku, obor grafický design. Galerie Librex, Ostrožná 33. Vernisáž 2. 5. v 17 h., 
potrvá do 31. 5.
vÝstava sKalnIčEK. Spojeno s poradenstvím. Pořádá Klub skalničkářů IRIS. 
Minorit. 12. 5. v 10-18 h., 13. 5. v 8–17 h.
„spolEčnÉ stopy“. Výstava kreseb, maleb a fotografií členů výtvarné skupiny 
ITA Z. Pavlíčkové, R. Herrmanna, R. Tošenovského a hosta P. J. Kerlina. Minoritský 
klášter. Zahájení 1. 6. v 17 h., potrvá do 30. 6.
tomáŠ vaněK. Galerie Cella, Matiční 4. Potrvá do 31. 5.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, szmred@szmo.cz, www.szmo.cz

arBorEtum novÝ dvŮr, nový dvůr u opavy, tel.: 553 661 031
mEChorosty světa vE FotoGraFII. Potrvá do 11. 7.
tajEmná aFrIKa. Potrvá od 12. 5. do 3. 7. 

památníK pEtra BEzručE, ostrožná 35, opava, tel.: 553 625 024
loutKovÉ dIvadlo v opavě. Potrvá do 17. 6.
zKus sI vyroBIt loutKu – výtvarná dílna. 14. 5. v 13-17 h.

památníK II. světovÉ válKy, hrabyně, tel.: 553 775 091
vÝstavy: Děti a válka – příběhy dětí z let 1939–1945 (do 30. 11.), Jedna oprátka 
za druhou: Generál Karel Lukas (do 30. 11.), Po stopách paravýsadku Wolfram 
(do 30. 11.), Perzekuce – příběh zla: Návrat lidických dětí (do 30. 6.), Vypálené 
obce – Zapomenuté Javoříčko (do 30. 5.)., Cesta k vítězství – sovětský vojenský 
plakát 1941–1945 (do 31. 8.)
pIEtní aKt K 66. vÝročí uKončEní 2. světovÉ válKy, setkání historických 
vozidel, promítání válečných dokumentů, 8. 5.

arEál čs. opEvnění hlučín-darKovIčKy, tel.: 595 051 110
hlučín-darKovIčKy 2011 – 21. 5. od 9 h.

slEzsKá muzEjní noC 2011 – 27. 5. v 18 - 24 h. (arboretum nový dvůr, 
památník II. světové války, památník petra Bezruče).

Návštěvníci mají možnost vidět běžně přístupné muzejní prostory v neobvyk-
lém čase. 

OPAVSKÝ MAJÁLES   2. 5. – 5. 5.
pořádá Slezská univerzita a Jam club, na téma „Cirkus bude“

  2. 5. 18.00–03.00 FIlmová noC. Filmy, deskové hry, stánek s jíd-
lem, pitím a muzikou. Kampus na Hradecké.

  3. 5. 14.00 studEntsKÉ Řádění. Velké Člověče, nezlob 
se, chození po chůdách a na skákacích botách, 
malování na obličej a přednáška o historii cirkusu 
v ČR. Masarykova třída.

  4. 5. 16.00 dIvadElní dEn. The Angličan + jedno překvape-
ní. Loutkové divadlo.

  5. 5. opEn aIr FEstIval
12.00 zahájení průvodu masek na ptačím vrchu
12.30 vyhlášení nejlepších masek, horní náměstí
13.00 hlavní program, městské sady (united Flavour, 

Fast Food orchestra, Gang ala Basta, Evolution 
dejavu, Crashpoint, Bpm, jayK3m, hC3, staré 
pušky a další)

23.00 afterpárty – Jam, Mrkev, MC13

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovedivadlo@
svcopava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před 
představením v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

  1. 5. 10.00 o hastrmaní prInCEznIčCE. DDS Rarášci LD 
SVČ. Pro děti od 4 let.

  8. 5. 10.00 
a 16.00

o zlatÉ ryBCE. LS Broučci LD SVČ. Pro děti od 4 
let.

14. 5. 16.00 ŠípKová. DS Štěk LD SVČ. Pro mládež i dospělé.
15. 5. 10.00 

a 16.00
tŘI zlatÉ vlasy děda vŠEvěda. OPAL LD SVČ. 
Vítězné představení regionální přehlídky Opavská 
rolnička 2011. Pro děti od 4 let.

24. 5. a 25. 5. vždy 
od 17.00

Květnotoč. Tradiční přehlídka činností 
zájmových kroužků SVČ. Předprodej vstupenek 
na vrátnici SVČ Opava, Jaselská 4.

31. 5. a 1. 6.   8.30 nonstop hraní v rámCI dnE dětí – přihlásit 
se můžete u paní Montágové, 553 712 821

  9.30 povídání o BílÉ laŇCE
10.30 o hastrmaní prInCEznIčCE
11.30 otEsánEK
13.30 povídání o BílÉ laŇCE

otEsánEK
pŘEdstavEní na zámKu hradEC nad moravICí, u Bílé věže. V případě deště 
se představení koná v 11 a 16 h. v LD SVČ Opava.

22. 5. 10.00 
a 15.00

otEsánEK. DDS Štěkáček, pro děti od 4 let.

29. 5. 10.00 
a 15.00

pohádKy zE sáčKu. DS Sáček LD SVČ, pro děti 
od 3 let.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz,  
www.svcopava.cz
  1., 8., 15., 22., 

29. 5.
  9.00–12.00
15.00–18.00

mInIzoo. Přijďte se podívat na zvířátka a přines-
te jim něco dobrého na zub. SVČ Husova.

  1. 5. 15.00 stavění májE – národopisná akce, účinkují 
opavské národopisné soubory a cimbálové muzi-
ky. Zahrada SVČ Husova.

  2. 5. 17.00 lEs nEjsou jEn stromy. Vernisáž výstavy foto-
grafií s předáváním cen vítězům. Minorit.

  7. 5. 10.00–12.00 KEramIKa pro rodIčE s dětmI. Pro pře-
dem přihlášené. Info: estetika@svcopava.cz, 
553 712 821, paní Válková. SVČ Jeselská.

14. 5. lItICKÝ oBlouK 2011 – splavení úseku Divoké 
Orlice Klášterec – Potštejn. Info: 553 623 276.

21. 5. a 22. 5. jarní moravICE. Tradiční vodácká plavba 
po Moravici v úseku Kružberk – Hradec nad 
Moravicí. Info: 553 623 276, p. Beneš. 

29. 5. 15.00 KáCEní májE aneb májové setkání s folklorem. 
Zahrada SVČ Husova.

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA VÁCLAVA KÁLIKA V OPAVĚ
Nádražní okruh 11, Opava, www.zusvkopava.cz

  2. 5. 17.00 KonCErt laurEátŮ soutěŽí zuŠ. MDKPB.
15. 5. 17.00 jarní KonCErt dss jEŘaBInKa. Účinkují Malin-

ka, Ostružinka a Jeřabinka. Minorit.
17. 5. 16.00–18.00 pŘIjímaCí talEntovÉ zKouŠKy. Hudební 

obor – taneční obor – literárně-dramatický obor 
(náhradní termín 24. 5.). ZUŠ Nádražní okruh 11, 
učebna č. 5.

24. 5. 17.00 aBsolvEntsKÝ Klavírní KonCErt. Účinkují ab-
solventi klavírního oddělení. Koncertní sál školy.

CÍRKEVNÍ KONZERVATOŘ OPAVA
Beethovenova 1, Opava, tel.: 553 714 257, 731 625 797, info@konzervator.cz, 
www.konzervator.cz

  3. 5. 18.00 KonCErt studEntŮ Klavírního oddělEní  
k 200. výročí narození F. liszta. Koncertní aula.

  5. 5. 17.00 KonCErt studEntŮ varhanního oddělEní. 
Sál Knihovny Petra Bezruče.

  9. 5. 18.00 marEK KEprt: „prŮsvItnostI“. Klavírní recitál, 
na programu Bach, Mozart, Chopin, Schumann, 
Skrjabina, Keprt. Koncertní aula.

CAFÉ EVŽEN
Lepařova 4, Opava, tel.: 731 352 040, www.cafe-evzen.cz

  7. 5. 20.00 doWnBElloW + psyChonaut – křest nového 
CD vynikající kapely

21. 5. 20.00 čEsKoslovEnsKÉ - vŠIChnI sE ptají, Komu to 
hrají – taneční večírek pro třicátníky

KAVÁRNA EVŽEN
Beethovenova 2, Opava, www.evzen-evzen.cz

12. 5. 20.00 FrEsh jazz sound – koncert polsko-české ka-
pely (V. Šmída, L. Mužík, P. Benek, K. Balawender)

14. 5. 20.00 EvŽEnova tančírna – funky, r´n´b, reggae, rock...
19. 5. 20.00 lEs yEuX dE la tEtE (Francie). Jazzpunk ještě 

energetičtější než byli rakouští Tres Hombres.
26. 5. 20.00 Květy – koncert
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MUSIC CLUB 13
Krnovská 13, Opava, www.musicclub13.cz

  5. 5. 20.00 majalEs rEGGaE aFtErparty 
  6. 5. 20.00 vladImír mIŠíK a novEmBEr 2nd
  7. 5. 20.00 rEGGaE 

12., 19., 26. 5. 20.00 sImplE nIGht 
13. 5. 20.00 oldIEs 
14. 5. 20.00 sIGnum daBolICum vI – vystoupí: Discosolate – 

death metal Košice, Deathstar – death metal
20. 5. 20.00 13 BEats dnB party by clownfish.cz
27. 5. 20.00 autopIlot – křest debutového cd + host

FIlmáč – každé Út v 19 h., studEntsKÝ juKEBoX – každou St

ČAJOVNA HARMONIE
Krnovská 20, Opava, tel.: 777 137 508, www.cajovnaharmonie.cz

  4. 5. 19.00 IndICKÝ vEčEr – hudba a povídání s přáteli 
a členy hnutí Hare Krišna

  9. 5. a 23. 5. 18.30 mEdItační vEčEr se školou meditace a relaxace 
Ostrava

10. 5. 18.00 homEopatIE – pan Fesik přednáší o nemocích 
z chladu a tmy

12. 5. 19.00 tIsíC tváŘí IndIE – rozpálená Indie plná kontras-
tů, A. Tajovský

HOLOS – O. S.
Čapkova 13, Opava, tel./fax: 553 615 632, 603 718 185, holos@holos.cz, www.holos.cz

tvoŘIvá dílna holos,  
Wolkerova 1, tel.: 603 284 737, tvorivadilna@holos.cz

  6. 5. 18.00–21.00 papírovÉ hrátKy – základy pletení z papíru 
13. 5. 18.00–21.00 smaltování na píCCE – výroba šperků

EUROTOPIA OPAVA O.P.S., NZDM – KLUB MODRÁ KOČKA
Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.cz, www.eurotopia.cz
háďata – 5., 12., 19., 26. 5. v 16 h., Filmový klub – 9., 24. 5. v 16 h., Kdo vydrží 
nejdéle (dramatické hry) – 2. 5. v 16 h., I květiny potřebují péči – 3. 5. v 16 h., pobyt 
ze sedel na skály – 6. – 8. 5., Bohoušovy džíny (interkulturní klub) – 10. 5. v 16 h., 
Kopírka paměti (komunikační hry) – 16. 5. v 16 h., stříbrné sošky (výtvarný ateliér) 
– 17. 5. v 16 h., Chcete být milionářem? – 23. 5. v 16 h., Bláznivé příběhy (komuni-
kační hry) – 30. 5. v 16 h., Khamsa – ruka štěstí (výtvarný ateliér) – 31. 5. v 16 h.

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, tel. těhotné: 605 962 095, tel. laktační poradna: 
607 748 769, www.infobabyclub.cz 
pro budoucí maminky – psychofyzická příprava na porod, přednášky, cvičení 
a plavání, nutná rezervace předem (12. 5. v 11 h. plavání, 13. 5. v 17 h. plavání, 
12. 5. v 17 h. cvičení, 25. 5. v 18 h. přednášky). Každé Út v 10 h. laktační porad-
na, 11. 5. vanové plavání od 8 týdnů, 11. 5. plavání kojenců a batolat, plavání 
rodičů s dětmi, 11. 5. – 13. 5. v 10-16 h. zápis - mikroškolka – jesle Kačka 
(celodenní pobyt pro děti od 1 do 4 let), 10. 5. v 16 h. právní poradenství, 10. 5. 
ve 14.45 h. ekonomické poradenství.

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA 
Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163, www.infobabyclub.cz
Od 9. 5. cvičení rodičů s dětmi (Út v 11.30 h. – od 3. m-5.m, Pá v 11.30 h. – 
od 6.m – 1 rok, Čt v 9 h. – od1 rok – 2 roky, Po v 10 h. – 2 roky – 4 roky), 23. 5. 
nové cvičení pro nové kamarády (děti od 3.m – 4 roky), 11. 5. v 15–18 h. odpole-
dne v herně, každý Čt cvičení, v 15–18 h. cvičení s tetou

KURZY
tanEční ŠKola vítr – mIrEK spáčIl s partnErKou, tel.: 603 527 133. Zápisy 
do tanečních kurzů pro studenty SŠ, VŠ a dospělé. Výuka od září.
papírnICtví u zavŘEnÉ Brány, Masarykova 36, tel.: 553 615 703, 606 577 136. 
Kurzy: 11. 5. v 15-18 h. kurz Fimo – práce s extrudérem. 18. 5. v 15-18 h. kurz 
Pletení košíků. 25. 5. v 15-18 h. kurz Zdobení textilu – sítotisk, razítka na textil.
odpolEdnE s montEssorI pEdaGoGIKou – 18. 5. v 15.30-18 h. Pořádá Ro-
dinná školka Rolnička, pro malé i velké, přijďte si pohrát a vyzkoušet netradiční 
pomůcky. Obecní dům.
rozvoj smyslŮ – rozvoj matEmatICKÉho myŠlEní, pEdaGoGIKa marIE 
montEssorI – 14. 5. v 9-18 h. 3. stupeň semináře E. Štarkové. Seminář je určen 
rodičům a dalším zájemcům. Slezské gymnázium.
arIEl pICturE thErapy – obrázková andělská terapie, každé Út a St v 18–21 h., 
Lepařova 8. Info: Š. Hronková, 724 211 654.

CEntrum u andělKy, tel.: 776 764 455, 3. 5. v 17 h. Labyrint (seminář pro 
pokročilé), 10. 5. v 17 h. Bohyně Afrodíta, 17. 5. v 17 h. Andělské léčení s arch-
andělem Urielem, 24. 5. v 17 h. Duchovní cesta ženy (přednáška), 31. 5. v 18 h. 
Celostní léčba s použitím alternativních metod (přednáška M. Smolenové). 12. 5. 
– 16. 6. vždy v 18 h. Andělská automatická kresba.
sEtKání KluBu vědomí srdCE – 19. 5. Téma: Indická masáž hlavy. Info: M. No-
váková, 725 027 956. Asociace fyzioregenerace, Olomoucká 2.
víKEndovÝ Kurz pŘírodní lÉčBy rEIKI – 6. – 8. 5. Vede M. Wilczek. Info a při-
hlášky: 736 680 278. MC OASA, Válečkova 16.
pro rodIčE s dětmI. 6. 5. v 9–10 h. Hrátky pro nejmenší (8 m – 2 roky), info: 
www.radostzdoteku.cz, Asociace fyzioregenerace, Olomoucká 2. 21. 5. v 9 h. 
Hrátky se skřítky – Otvírání studánek (hravé dopoledne v přírodě), info: www.
vedomisrdce.cz. Přihlášky: Z. Kohoutová, 737 291 128.
modElInGová ŠKola marlEn. Příjem přihlášek do modelingových kurzů 
pro ženy a muže od 29 do 69 let, dívky a chlapce od 12 do 29 let a děti od 5 let. 
Do 23. 5., tel. 602 722 324, paní Burdová. 

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
  4. 5. 15.00 dEn KardIaKŮ. Přednáška lékařky Hartmannové 

– Metabolický syndrom – zvýšené riziko srdečně-
-cévních nemocí. Možnost měření krevního tlaku 
od 14.30 h. Pořádá SPCCH ČR – ZO. Aula Církevní 
konzervatoře.

  9. 5. 19.00 lÉčEní duChovní CEstou podlE učEní 
Bruna GrÖnInGa.  Přednáška za účasti lékaře, 
navazuje na film Fenomén Bruno Gröning, který 
se promítá 1. 5. ve 13 h. Obě akce jsou v aule 
Slezské univerzity. Info: 732 518 025. 

10. 5.   8.00 – 
15.00

lÉKaŘsKá astroloGIE. Významný astrolog E. V. 
Havelka v Astroapatyce, Pekařská 58. Objednávky 
tel.: 732 256 115.

12. 5. 17.00 CEstopIs o pEru – J. Mosler. Klub Rybníček, 
Na Rybníčku 60.

12. 5. 18.00 jEruzalÉm v pohyBu aneb videoprocházka 
po svatém městě. Cestopisná přednáška Tomáše 
Černohouse. Knihovna Petra Bezruče.

16. 5. 18.15 lÉčEní duChovní CEstou dlE učEní Bruna 
GrÖnInGa. Pomoc lidem, kteří hledají bezplat-
nou cestu ke zdraví. Mendelovo gymnázium, 
info: www.bruno-groening.org/tsch.

27. 5. – 29. 5. nEurovÝvojovÉ odlIŠnostI z pErspEKtIvy 
handlE pŘístupu. Kurz pro rodiny a profesio-
nály, kteří hledají kořeny hyperaktivity, autismu 
atd. Páteční přednáška v 18 h. je otevřena veřej-
nosti. ZŠ Slezského odboje. Info: 728 149 580.

31. 5. 17.30 potŘEBují očI jíst? – Klub zdraví, V. Odstrčilová. 
Klub Rybníček, Na Rybníčku 60.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
  3. 5. 19.00 mCh Band. Koncert z cyklu „Independent music“. 

Gottfrei, vnitroblok za 13kou, Krnovská.
  4., 11., 18., 

25. 5.
15.30–16.15 „učímE sE s jEzEvčíKEm“. Zábavné odpoledne 

pro budoucí prvňáčky a jejich rodiče pořádá ZŠ 
Opava, Mařádkova ul. Info: www.zsmaradkova.cz.  
Budova č. 9 na Mařádkově ulici.

  8. 5.   9.00 vÝstava němECKÝCh ovčáKŮ. Pořádá Základní 
kynologická organizace. Městské sady. 

  9. 5. 19.00 maGda mayas a tony BuCK. Koncert na klavír 
a bicí z cyklu „Pohyby-zvuky-prostory“. Gottfrei, 
vnitroblok za 13kou, Krnovská.

10. 5. 10.00 
a 17.00

opavsKá dětsKá písEŇ 2011. Festival dětských 
souborů. Účinkují: DS Vrchňáček, DS Kolibříci, DS 
Čápata, Chlapecký pěvecký sbor ZŠ Stěbořice, 
Dětský folklorní soubor Malá Bejatka, Chlapecká 
cimbálová muzika ZUŠ V. Kálika. Pořádá Um. Ag. 
K. Kostera. Minorit.

13. 5.   9.00–17.00 dEn poŽární BEzpEčnostI. Den otevřených 
dveří na všech stanicích (ul. Těšínská, Opava, ul. 
Celní, Hlučín, ul. Na Hasičské, Vítkov). 

14. 5. 14.30 BojnICKá KapEla (slovensko).  Kino Mír. Pořádá 
Ag. Mazel-Mirek Masařík.

14. 5. 14.00 opavsKá pouŤ. Pořádá Radio Čas a společnost 
Sun Promotion. Show plná legrace a hudby (mo-
derátoři Radia Čas, Ruda z Ostravy, Petra Janů, 
cvičení s Davidem Hufem). Městské sady.

15. 5. 17.00–21.00 sEtKání pŘíznIvCŮ spolEčEnsKÝCh tanCŮ. 
Bez omezení věku na stupni základní až elitní. 
Pořádá Taneční škola Vítr. Obecní dům.
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18. 5. – 20. 5. 
22. 5.

  9.30
14.00

jarní BEsídKa. K vidění budou vystoupení 
uživatelů Mariana, p.o., Rooseveltova 47.

18. 5. – 20. 5.
22. 5.

9.00–14.30
15.00

vÝstavKa praCí uŽIvatElŮ marIana. Maria-
num, Rooseveltova 47.

19. 5. a 21. 5. 19.00 „dlouhÝ, ŠIroKÝ a KrátKozraKÝ“.  Mírně 
netradiční pojetí představení Divadla Járy Cimr-
mana v podání žáků ZŠ T. G. Masaryka. LD.

20. 5. 19.00 mÓdní pŘEhlídKa Italy stylE. Pořádá agentu-
ra Marlen. Obecní dům, Sál purkmistrů. 

21. 5. 10.00 pŘátElsKÝ turnaj v KartáCh joKEr 42 smí-
šených jednotlivců neslyšících. Pořádá Slezský 
spolek neslyšících Opava. Prezentace od 9.30 h., 
přihlášky: sms: 720 373 797. Dolní náměstí 21. 

22. 5. 18.00 modlItBa za japonsKo. Vystoupí K. J. Kra-
molišová, M. P. Vojta, sbor Církevní konzervatoře 
a další. Výtěžek koncertu, kterým opavští umělci 
uctí památku obětí nedávné katastrofy, poputuje 
na pomoc postiženým. Minorit.

25. 5. 19.00 turn to CrImE (ny) a Float rIvErEr (man-
ChEstEr). Dvojkoncert z cyklu „Independent 
music“. Gottfrei, vnitroblok za 13kou, Krnovská.

25. 5. 14.00–18.00 dEn otEvŘEnÝCh dvEŘí, opathErm a. s. Areál 
výtopny Hillova, Hillova ulice.

28. 5. jEdnodEnní zájEzd – Štramberská trúba, Kop-
řivnice, pivovar radegast. Doprava autobusem, 
odjezd z Dolního náměstí v 7 h. Rezervace mís-
tenek každý Čt v 16-18 h. v kanceláři ZO v Domě 
zahrádkářů, Olomoucká 30.

SPORTTOUR 2011
Bodovaný celoroční seriál 27 soutěží v různých sportech pro profesionály i amatéry. 
Přihlášky na www.sporttour.org, nebo přímo na kterékoli dílčí akci v rozsahu plný zápis/
zápis MINI (3, 6, nebo 9 soutěží). Nejbližší akce (8. – 11. soutěž seriálu). 
Info: www.sporttour.org

  7. 5.   9.05 orIEntační Běh – odjezd na místo prezentace 
osobními automobily od samoobsluhy Hruška 
-Moravice, vzdálenost do 20 km.

28. 5. atlEtIKa-dálKa – skok do dálky
atlEtIKa-KoulE – vrh koulí
atlEtIKa-čtvrtKa – běh na 400 m
vše na stadionku ZŠ Englišova, čas na www

SPORTOVNÍ AKCE
moKŘadní BIotop – 1. 5. Komentovaná prohlídka v 14 a 15.30 h. Sraz 15 minut 
před začátkem u prodejny Jednota v Raduni. Pořádá Natura Opava a SEMIX PLUSO.

z pohádKy do pohádKy – 5. 5. Soutěž MŠ v pohybových skladbách. 15 h., 
tělocvičny ZŠ Šrámkova.
talEntovÉ zKouŠKy na zŠ EnGlIŠova – 13. 5. v 8 h. (náhradní termín 23. 5. 
ve 14 h.). Pro děti ze 4. a 5. tříd, individuálně mohou požádat také žáci 6. – 8. 
tříd. Bližší info: 553 715 006, 553 715 763, www.zsenglisova.cz. ZŠ Englišova.
sportovní hry mŠ – 26. 5. 9 h., ZŠ a MŠ Šrámkova.
Krav maGa pro vEŘEjnost – 28. 5. Seminář pro začátečníky i pokročilé. Boj 
zblízka se zbraní i beze zbraně. Seminář vede J. Moryl z Polska, instruktor speci-
álních jednotek Polsko. Od 10 do 14 h., ZŠ Krnovská 101. 
oKrEsní rada asoCIaCE ŠKolníCh sportovníCh KluBŮ čr, Englišova 82, 
Opava, jana.gellnerova@seznam.cz, tel.: 604 938 505. 24. 5. v 9.30 h. – krajské 
finále Poháru rozhlasu mladšího a staršího žactva MSK (Tyršův stadion). 31. 5. 
v 9 h. – krajské finále atletického čtyřboje staršího žactva (Tyršův stadion).
sport pErFEKt věry maCoŠKovÉ,  Na Rybníčku 56, tel.: 602 744 348, www.
sportperfekt.cz. 4. 5. v 19.30 h. nový kurz Pole dance (pro začátečníky), 7. 5. 
v 8.30–10 h. Májová Zumba party s Věrou, 14. 5. v 8.30–9.30 h. sobotní akce 
Body & Mind novinka: Port de Bras, 27. – 29. 5. Aktivní Nike víkend plný pohybu 
(Hotel Kamzík, Malá Morávka). Příjem přihlášek na Cvičení u moře s Věrou a Ivou 
(Chorvatsko-Umag, 10.-19. 6.)
studIo tanytany, Sadová 46, E. Grambalová, 604 214 103, www.tanytany.cz. 
3. 5. v 19.30 h. – Aurarelax joga-kurz (pro ženy a dívky), 4. 5. v 15.30 h. – Tanec 
rodiček, 6. 5. v 17.30–20 h. – Balet pro dospělé (jednorázový seminář).
horolEzECKÝ oddíl atlas opava, tel.: 728 251 262, M. Horňák, www.atlas.
opava.cz. 1. 5. v 10 h. – Májové lajnování (seznámení s novým sportem Slac-
klining, možnost vyzkoušet si tuto aktivitu v různých disciplínách – slackline, 
highline, weterline), skály v Kružberku pod přehradou, doprava vlastní. 3. – 5. 
6. – Atlas Adventure (otevřený závod juniorských hlídek v extrémních sportech), 
Jánské Koupele. 
Budosport CrEatIv. Sebeobrana pro ženy a dívky (každé Po v 18.30 h.), 
Sebeobrana pro děti a mládež (každou St v 17.30 h.) – Studio TANYTANY, Sadová 
46. Jiu-jitsu (každý Čt v 17 h.) – tělocvična ZŠ Krnovská. Info: 728 326 986, budo-
sport.creativ@seznam.cz. 
aIKIdo dojo opava, tel.: 604 219 984, www.aikido-dojo-opava.cz, aikido.dojo.
opava@seznam.cz. Nábor nových členů probíhá na každém tréninku, cvičení 
je vhodné pro začátečníky, ženy i muže všech věkových kategorií. Opava, ZŠ, 
Krnovská 101 (pro mládež od 13 let a dospělé Po a St v 17.30 h., pro děti 6–12 
let Po a St v 16.30 h.). Kravaře, ZŠ Kravaře, Komenského 14 (pro mládež od 13 let 
a dospělé Po a Čt v 20 h.). Opava – Vlaštovičky, Okružní 3 (pro děti 6–12 let Út 
a Čt v 17.30 h.).
sport CEntrum olymp Inn, 17. listopadu 2, tel.: 728 320 498, www.olympinn.
cz. Novinky: Po v 18.30 h. – Bodystyling, Út v 19.30 h. – Chi-tonning, Pá v 18.30 
h. – Zumba Colour 75´.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.
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Nabídka letních táborů a pobytů 2011
S předstihem před prázdninami 
vám přinášíme velký přehled 
táborů a pobytů, které pořádají 
opavské organizace.
příměstské tábory (1. – 2. 7., 4. 7., 6. – 8. 7.). 
Celodenní poznávací výlety pro děti od 6 do 15 
let po místech MSK. Cena 30 Kč/výlet. Přihláška: 
NZDM – Klub Modrá kočka, Hradecká 16.

zdraví ve mně… (2. – 8. 7.). X. ročník. Týden 
plný tvůrčích aktivit – meditace, muzikoterapie, 
techniky arteterapie, výlety, koupání na větrném 
mlýně v Hlavnici u Opavy. Přihlášky: Holos, o. s., 
603 718 185, www holos.cz.

Království teotihuacanu – (2. – 16. 7.). Hor-
nice u Jemnice (okr. Třebíč). Pro členy oddílu 
a nečleny. Cena: 3500 Kč (3800 Kč pro nečleny). 
Celotáborová hra, tradiční programy a netradiční 
hry, táborový sportovní turnaj, vodácký výcvik. 
Přihlášky: TOM KADAO, 603 373 728, www.
kadao.cz.

star Wars vI. – Návrat Jediho (3. – 12. 7.). 
Středisko MAYA – Jeseníky. Pro děti od 6 do 15 
let - v chatkách. Cena: 3290 Kč. V ceně: doprava, 
ubytování, stravování, programová náplň, atd. 
Přihlášky: Dětská agentura, 553 770 777, www.
detska-agentura.cz.

10 dnů v sedle – rychlý proužek (3. – 12. 7.). Stře-
disko Doubrava – Jeseníky. Pro děti od 6 do 15 
let - v chatkách. Tábor s výukou jízdy na koni. 
Cena: 3480 Kč. V ceně: doprava, ubytování, stra-
vování, programová náplň, atd. Přihlášky: Dětská 
agentura, 553 770 777, www.detska-agentura.cz.

příměstský tábor prázdninový mix (11. – 15. 
7., 25. – 29. 7.). Pro děti od 1. třídy ZŠ. Denně 
7 – 16.30 hodin v prostorách SVČ, v tělocvičně, 
na hřišti, venku i v přírodě. Cena: 200 Kč/den. Při-
hlášky: SVČ Jaselská 4, H. Montagová, V. Válková, 
553 712 821, estetika@svcopava.cz.

příměstský tábor u koní (11. – 15. 7., 25. – 29. 7., 
1. – 5. 8., 8. – 12. 8., 15. – 19. 8., 22. – 26. 8.). Al-
bertovec. Tábor pro děti od 7 let. Každý den děti 
pojedou do hřebčína, kde se naučí péči o koně 
a další hry a aktivity. Pouze na celý týden. Cena: 
1500 Kč. Přihlášky: SVČ Husova 17, R. Hejduková, 
V. Kalavský, 553 623 276, souteze@svcopava.cz. 

jack hunter – prokletí hrobky achnatona (12. – 
21. 7.). Středisko MAYA – Jeseníky. Pro děti od 6 
do 15 let - v chatkách. Cena: 3290 Kč. V ceně: 
doprava, ubytování, stravování, programová ná-
plň, atd. Přihlášky: Dětská agentura, 553 770 777, 
www.detska-agentura.cz.

avatar – na cizí planetě (12. – 21. 7.). Středisko 
Doubrava – Jeseníky. Pro děti od 6 do 15 let - 
v chatkách. Cena: 3290 Kč. V ceně: doprava, uby-
tování včetně povlečení, stravování, programová 
náplň, vstupné při výletech. Přihlášky: Dětská 
agentura, 553 770 777, www.detska-agentura.cz.

Barevný týden (16. – 23. 7.). Rekreační středisko 
Bílá Holubice – Mokřinky. Tábor pro děti od 6 
let zaměřený na výtvarné a keramické práce, 
zajímavé techniky, hry, procházky. Cena: 3900 Kč. 
Přihlášky: SVČ Jaselská 4, H. Montagová, V. Válko-
vá, 553 712 821, estetika@svcopava.cz.

léto na vodě v čechách (17. – 23. 7.). Splavíme 
nejkrásnější úseky řek (Otava, Sázava, Lužnice), 
pro skupiny a rodiny s dětmi. Cena: 2750 Kč. 
Přihlášky do 1. 7.: SVČ Husova 17, S. Beneš, 
553 623 276, voda@svcopava.cz. 

Eragon III. – Brisingr (21. – 30. 7.). Středisko MAYA 
– Jeseníky. Pro děti od 6 do 15 let - v chatkách. 
Cena: 3290 Kč. V ceně: doprava, ubytování, stra-
vování, programová náplň, atd. Přihlášky: Dětská 
agentura, 553 770 777, www.detska-agentura.cz.

10 dnů v sedle – rychlý proužek (21. – 30. 7.). 
Středisko Doubrava – Jeseníky. Pro děti od 6 do 15 
let - v chatkách. Tábor s výukou jízdy na koni. 
Cena: 3480 Kč. V ceně: doprava, ubytování, stra-
vování, programová náplň, atd. Přihlášky: Dětská 
agentura, 553 770 777, www.detska-agentura.cz.

přelet nad vlaštovčím hnízdem – I. a II. turnus 
(24. – 30. 7., 31. 7. – 6. 8.). Relaxační tábor na stat-
ku v Opavě–Vlaštovičkách. Pro mládež a dospělé 
od 15 let. Tvořivé dílny, sportovně branné hry, 
umělecké workshopy, indiánská sauna, večery 
s kytarou u táboráku. Přihlášky: Holos, o. s., 
603 718 185, www holos.cz.

příměstský vodácký tábor plaváček (25. – 29. 7.). 
Pro kluky a holky od 10 let se zájmem o vodní 
turistiku. Putování po řekách Opavě a Moravici. 
Přihlášky do 14. 7.: SVČ Husova 17, S. Beneš, 
553 623 276, voda@svcopava.cz. 

pohádkový ježeček (30. 7. – 5. 8.). Středisko 
MAYA – Jeseníky. Pro děti od 5 do 10 let - v chat-
kách a budově. Cena: 2690 Kč. V ceně: doprava, 
ubytování, stravování, programová náplň, atd.
Přihlášky: Dětská agentura, 553 770 777, www.
detska-agentura.cz.

letní tábor „sporting“ s.k. sport pro všechny 
milan Kopřiva (30. 7. – 7. 8.). 8. ročník. Bohe-
maland Zlaté Hory. Pro děti od 6 let (jezdící 
na kole!). Program: alternativní hry, cykloturis-
tika, in-line bruslení, míčové hry. Ubytování: 
v chatkách, pensionu. Přihlášky:  S.k. Sport pro 
Všechny, 737 134 319, www.spvkopriva.cz. 

princ z persie (30. 7. – 8. 8.). Středisko Doubrava 
– Jeseníky. Pro děti od 6 do 15 let - v chatkách. 
Cena: 3290 Kč. V ceně: doprava, ubytování, stra-
vování, programová náplň, atd. Přihlášky: Dětská 
agentura, 553 770 777, www.detska-agentura.cz.

vodácký tábor putování litovelským pomo-
ravím (31. 7. – 6. 8.). Putovní tábor pro kluky 
a holky od 10 let společně se členy vodáckého 
oddílu. Plavba z Hanušovic do Olomouce. Cena: 
2700 Kč. Přihlášky do 1. 7.: SVČ Husova 17, S. 
Beneš, 553 623 276, voda@svcopava.cz. 

zakázaná zóna (31. 7. – 11. 8.). Táborová 
základna Royal Rangers Spálov u Oder. Pro děti 
od 7 do 17 let. Cena: 3300 Kč. V ceně: ubytování 
v týpí, popř. stanech, stravování, celotáborová 
hra, sportovní a tábornické činnosti. Přihlášky: 
Royal Rangers v Opavě, 777 060 889, www.36ph.
royalrangers.cz. 

příměstský tábor sportovní týden aneb pohybu 
se nebojíme (1. – 5. 8.). Pro kluky a holky od 8 
let, kolečkové brusle, různé míčové hry, koupání 
a soutěže. Přihlášky: SVČ Jaselská 4, V. Válková, 
553 712 821, estetika@svcopava.cz. 

divadelní hrátky – letní příměstský tábor (1. – 5. 
8.). Zkuste si zahrát divadlo formou týdenních 
dramatických cvičení, her, improvizací. Cena: 
1000 Kč. Přihlášky: SVČ Husova 17, D. Kollmann, 
553 623 276, 553 625 356, ds.stek@seznam.cz. 

piráti z Karibiku II. – Truhla mrtvého muže (5. – 
14. 8.). Středisko MAYA – Jeseníky. Pro děti od 6 
do 15 let - v chatkách. Cena: 3290 Kč. V ceně: 
doprava, ubytování, stravování, programová ná-
plň, atd. Přihlášky: Dětská agentura, 553 770 777,  
www.detska-agentura.cz.

příměstský tábor o zvířatech (8. – 12. 8.). Uvidí-
me exotická i domácí zvířata. Poznáme zajímavá 
místa našeho kraje. Cena: 200 Kč/den. Přihlášky: 
SVČ Husova 17, R. Hejduková, 553 623 276, 
732 758 554, souteze@svcopava.cz. 

Řím (13. – 27. 8.). Stanová základna Campanula 
se zázemím dřevěného srubu nedaleko Vrbna 
pod Pradědem. Cena: 3500 Kč. V ceně: doprava, 
ubytování, stravování, programová náplň, atd. 
Přihlášky: Sdružení pro dětské tábory města 
Opavy, 604 628 943, www.campa.estranky.cz.

prázdniny s tancem (14. – 20. 8.). XX. ročník 
Mezinárodní letní školy tance - Hlavnice 2011. 
Pro začátečníky a pokročilé od 6 do 100 let. 
Výuka latinsko-amerických a standardních tanců, 
moderních tanců a jazzu, v Hlavnici u Opavy. Při-
hlášky: Holos, o. s., 603 718 185, www holos.cz.

tajemství lesa (14. – 21. 8.). Chata Lipanka – Li-
pová lázně. Pro celou rodinu s dětmi od 0,5 do 8 
let. Cena: dospělí 3300 Kč, dítě 2800 Kč. V ceně: 
ubytování, celodenní domácí bio strava, vý-
robkování, soutěže i sport. Přihlášky: SEV Areka 
Opava, 734 652 798, www.arekaopava.cz. 

hvězdná brána v. – Nová hrozba (14. – 23. 8.). 
Středisko MAYA – Jeseníky. Pro děti od 6 do 15 
let – v chatkách. Cena: 3290 Kč. V ceně: doprava, 
ubytování, stravování, programová náplň, atd. 
Přihlášky: Dětská agentura, 553 770 777, www.
detska-agentura.cz.

Indiánský tábor (14. – 27. 8.). Spaní ve stanech 
u vodní nádrže Slezská Harta. Součástí je pě-
tidenní putovní tábor v okolí Vidnavy. Pro děti 
od 5. třídy ZŠ. Cena: 1850 Kč. V ceně: stravování, 
program na suchu, na lodích i ve vodě. Přihlášky: 
Junák - svaz skautů a skautek ČR, přístav vodních 
skautů Poseidon Opava, 737 138 176, dalis. 
www.poseidon.adamh.cz/tabor2011.

příměstský tábor s.k. sport pro všechny milan 
Kopřiva (15. – 20. 8.). 6. ročník. Pro děti od 5 
let (jezdící na kole!). Cena: 1750 Kč. Program: 
cykloturistika na kolech, sportovní gymnastika, 
in-line bruslení, horolezení v Kružberku, závody 
v duatlonu, triatlonu. Přihlášky: S.k. Sport pro 
Všechny, 737 134 319, www.spvkopriva.cz.

letní divadelně-filmový tábor staré pověsti 
české a slimáčci ve filmu (16. – 28. 8.). Ludvíkov 
pod Pradědem. Pro kluky a holky do 7 do 15 let. 
Vytvoříme vtipné moderní pojetí našich dějin 
a natočíme bláznivou komedii o jedné nevšední 
rodince. Cena: 4100 Kč. Přihlášky: SVČ Husova 17, 
D. Kollmann, 553 623 276, 553 625 356, ds.stek@
seznam.cz. 

trosečníci z maui (21. – 26. 8.). Kaménka u Oder. 
Letní pobyt pro děti od 10 do 15 let. Cena: 
500 Kč. Na programu: výtvarné ateliéry, hry v pří-
rodě, sportovní klání a další. Přihlášky: NZDM 
- Klub Modrá kočka, Hradecká 16. 

příměstský tábor sportovní týden II. (22. – 26. 
8.). Pro kluky a holky od 8 let, kteří se nebojí 
pohybu a soutěžení, čeká nás kolo, míčové hry, 
lezecká stěna, koupání a soutěže. Cena: 200 
Kč/den. Přihlášky: SVČ Husova 17, V. Kalavský, 
553 623 276, husova.otp@svcopava.cz.

loučení s létem (25. – 28. 8.). Meditačně - re-
laxační letní tábor. Pro jednotlivce, partnerské 
dvojice, mládež od 15 let. Relaxační techniky, 
bumerangy, šamanismus, bubnování, indiánská 
sauna, večery s kytarou u táboráku. Přihlášky: 
Holos, o. s., 603 718 185, holos@holos.cz, www 
holos.cz.
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Spanilá jízda motocyklů 
Harley-Davidson Opavou

Bruslaři letos v noci 
nevyjedou 
univerzitní  sportovní klub (usk) letos nebude pořádat noč-
ní vyjížďky bruslařů, které si v předešlých šesti letech oblíbily 
stovky opavanů.

„Důvodů je hned několik,“ uvedl člen výboru 
USK a  zakladatel bruslařských nocí Blade 
Nights Oplajn Jaroslav Kania. „Mezi ty hlav-
ní patří bezpečnost účastníků, kterou jsme 
jako pořadatelé nedokázali přes veškeré úsilí 
stoprocentně zajistit. Problémem jsou jednak 
zdevastované silnice, po  kterých vede trasa, 
ale i  nezodpovědnost samotných bruslařů, 
kteří vyjíždějí bez přilby a chráničů.“ Klubu na-
víc chybí také peníze. Protože se jedná o ob-
čanské sdružení, peníze na  pořádání akce 
musí získat z  vlastních zdrojů. Ačkoliv po-

máhali sponzoři i  město, museli někdy or-
ganizátoři zaplatit i ze svého. „V neposlední 
řadě je organizace i časově náročná,“ pokra-
čuje ve  vysvětlování Kania. „Během sezony 
se v noci vyjíždělo celkem  20krát, vždy o so-
botách, a opravdu bylo čím dál těžší najít ty, 
kteří  mohou být vždy v této době k dispozici.“

Blade Nights Oplajn tedy v Opavě po šesti 
letech končí. Nezbývá než doufat, že se na-
jde jiný pořadatel, který na úspěšnou tradi-
ci, ojedinělou v celé Evropě, naváže.

nejlepší v české republice
Až  na  samotný vrchol se vyšplhalo druž-
stvo sportovních gymnastů ze ZŠ Englišova, 
když dokázalo 17. dubna zvítězit v republi-
kovém finále základních škol v Liberci. Engli-
šáci, vedeni trenérem Jaromírem Korbelem, 
dokázali „přetavit“ loňský bronz v historické 
zlato. Soutěžilo se v gymnastickém trojboji 
sestaveném z cvičení v prostných, na hraz-
dě a v přeskoku. Skvělý výsledek týmu byl 
založen na velké vyrovnanosti jednotlivých 
členů, kteří se všichni vešli do nejlepší šesti-
ce startujících. Na jednotlivých nářadích se 
nejlépe umístili: Jiří Zeman – 1. v prostných 
a 2. na přeskoku, Jiří Vanderka – 1. na hrazdě 
a 2. v prostných, Dominik Klinger 2x čtvrtý – 
na přeskoku a na hrazdě a Matěj Kaštovský 
– 4. v prostných. 

I  když se sportovní gymnastika na  základ-
ních školách dostává stále častěji „do stínu“ 
velkých sportů, v Opavě si udržuje vysokou 
úroveň. O tom svědčí i výsledky dívek ze ZŠ 
Vrchní a ZŠ Englišova, které nás reprezento-
valy na  krajském finále v  Krnově. Děvčata 
ze  ZŠ Vrchní se 2krát umístila na  2. místě 
(kategorie 1.–3. tříd a 8.–9. tříd) a 2krát tře-
tí (kategorie 4.–5. tříd a 6.–7. tříd). Engliška 
byla „bronzová“ v kategorii 8.–9. tříd a 3krát 
získala čtvrtý stupínek (kategorie 1.–3. 
tříd, 4.–5. tříd a  6.–7. tříd). Z  jednotlivkyň 
se do  nejlepší „pětky“ zařadily v  kategorii 
1.–3. tříd vítězná Anna Řezníčková (ZŠ Vrch-
ní) a čtvrtá Zuzka Volovecká (ZŠ Englišova) 
a  v  kategorii 8.–9. tříd skončila Vladěna 
Osadníková (ZŠ Vrchní) pátá.

přijímačky do sportovních tříd
ZŠ Englišova zve děti ze 4. a 5. tříd a jejich 
rodiče na  talentové zkoušky pro přijetí 
do  sportovních tříd. Zkoušky se konají 13. 
května v 8 hodin (náhradní termín je 23. 5. 
od  14 hod.) na  ZŠ Englišova. O  přijetí mo-
hou individuálně požádat také žáci 6.–8. 
tříd. Žáci sportovních tříd projdou systema-
tickou výukou sportovní gymnastiky, atleti-
ky, orientačního běhu, míčových her, bas-
ketbalu, volejbalu a dalších. Bližší informace 
získáte na telefonu 553 715 006 a na www.
zsenglisova.cz.

den otevřených dveří na loděnici
Kánoe klub Opava připravil pro mladé zá-
jemce den otevřených dveří na  loděnici 
u  Vojenského jezu v  Městských sadech. 
Dne 17. května si můžete prohlédnout areál 
vodního slalomu, projet se na  raftu či lodi 
nebo si popovídat se špičkovými kanoisty.

v sobotu 7. května projedou po silnicích opavy motocykly 
harley-davidson. spanilá jízda bude mít svou zastávku na dol-
ním náměstí, kde si motocykly můžete přijít prohlédnout.

Každým rokem pořádají kluby majitelů 
a příznivců legendárních motocyklů Harley-
-Davidson (Harley Owners Group – HOG) 
po  celém světě slavnostní zahájení sezo-
ny, tzv. 1. míli HOG. V České republice, kde 
je pražský klub nejstarší na světě, se jedná 
o  90. ročník. Letos si ostravská pobočka 
HOG, za  přispění motocyklového klubu 
Black Dogs LE MC, vybrala pro svou 1. míli 
prostory zámku Hradec nad Moravicí a pro 
tradiční Spanilou jízdu naše město. 
 
V sobotu 7. května ve 13 hodin vyjede ko-
lona z  parkoviště před zámkem Hradec 

nad Moravicí směrem do  Opavy. Projede 
po  ulici Opavské, Hradecké, Olbrichové, 
přes náměstí Republiky kolem OD  Breda 
na Krnovskou a poté až na kruhový objezd 
v  Jaktaři. Pokračovat bude po  Palhanecké 
kolem Stříbrného jezera, přes Rolnickou, 
Vrchní a  Ratibořskou směrem k  Hlásce. 
Od Hlásky bude pokračovat přes křižovatku 
Pekařská – Nákladní a náměstí Osvobodite-
lů na Dolní náměstí, kde ukončí svou jízdu. 
„Předpokládáme účast 40 až  60 motocyklů 
Harley-Davidson z celé ČR a hostů ze spřáte-
lených evropských klubů HOG,“ řekl Michal 
Tkáč z  pořádající HOG Ostrava. Motocykly 
se zdrží na Dolním náměstí, kde si je můžete 
prohlédnout, od 13.30 do 14.30 hodin. Poté 
odjedou zpět na zámek Hradec nad Mora-
vicí. 

Akce se koná za  podpory města Opavy, 
Městská policie Opava a DI PČR Opava bu-
dou zajišťovat hladký průjezd městem.

Foto: archiv HOG Ostrava
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Text k  májové křížovce: „Tak co s  tebou?“ povídá nazlobená manželka 
svému muži zkraje května. „Ty si vůbec neplníš manželské povinnosti! Ví-
tězný únor, MDŽ i Velikonoce jsi prošvihnul, na 1. máje ses také k ničemu 
neměl! …“ (Dokončení v tajence křížovky.) 

Text k sudoku s tajenkou: Před 110 lety (10. 5. 1901) se v Opavě narodil 
(tajenka), hudební skladatel, sbormistr, publicista a pedagog. Jako zpěvák 
s  překrásným barytonem vynikal v  Pěveckém sdružení slezských učitelů. 
Ve skladatelské práci se věnoval především písňové a sborové tvorbě, upra-
voval slezské lidové písně. Na slova Bezručových básní složil 52 skladeb pís-
ňového žánru. Zemřel 24. 3. 1987 v Opavě.

Návod k řešení sudoku: Do volných políček doplňujeme čísla tak, aby ka-
ždý sloupec, řádek i čtverec 3 x 3 obsahoval číslice 1 až 9. Jedenáctipísmen-
nou tajenku odhalíme tak, že  nejprve ve  vyluštěném obrazci za  všechny 
trojky dosadíme postupně po sloupcích zleva písmena: Ý, Š, O, T, N, L, CH, A, 
Y a dále za čtyřky ve 2. a 5. řádku odshora písmena R. Tajenku z dosazených 
písmen pak přečteme po řádcích odshora. 

Správné znění tajenky dubnové křížovky zní: Jitrnici do  původního 
tvaru naplnili solvinou. Kšiltovku s logem statutárního města Opavy si v re-
dakci Hlásky mohou vyzvednout tito výherci: Emil Tesařík, Opava 6; Jaroslav 
Rotrekl, Opava 1; Kristina Plánková, Opava 6. Řešení sudoku s matematickou 
úlohou je: Čenda je od Aleše vzdálen 295 m.

Vážení čtenáři, pro květnové číslo jsme pro vás připravili anekdotu s názvem Marný boj. Její dokončení nalez-
nete v tajence naší májové křížovky. Sudoku skrývá osobnost našeho regionu.  Tři vylosovaní výherci, kteří nám 
zašlou správné znění tajenky křížovky, získají skládací deštník s logem statutárního města Opavy. Správné znění 
tajenky křížovky můžete zasílat do 16. května, a to buď na adresu: Magistrát města Opavy, redakce Hlásky, Horní 
náměstí 69, 746 26 Opava, nebo e-mailem: hlaska@opava-city.cz. Lístky s řešením můžete odevzdat i na poda-
telně magistrátu.  

Pomůcka:
kalain, Praotec Cévní Umíněný Usazenina Rostlina Solmizační Chem. zn. Řím. čísly Starší zn. Šicí Citoslovce Pohodový Slitina olo- Spadlé su-
Krobot, chuchvalec zápor laskavec slabika astatu 1601 žiletek vlákno pochopení člověk va a cínu ché větve

Oris

Jihoameric- Lahodný Strana
ká poušť pokrm Kurdských

pracujících
Lehká doba Odborný

Průmyslová v taktu ambulantní
trhavina Pozdrav na lékař (zkr.)

rozloučenou Karabáč
1. DÍL

Dědičný Nejmenší TAJENKY
základ druh Náhrada cest.
znaku buvola výdajů (zkr.)

Chodit na Arsenid
Inic. malíře Pátý dílek rande Metamorfo- nobelia

Alše celku Městnání vaná Snížit
krve hornina oddolnost

Vyhnanci
Zastarale Staročeský Příkaz Kritizovat
Charvát hudební k tichu (!) Domácky

nástroj Otakar

2. DÍL
TAJENKY

Truhlář Staro-
Citoslovce Lůno Jméno Muži egyptská

střelby manželky bohyně
dávkou J. Lennona války

Strunný Dětský
Zn. švýcar- Noční hudební Planetka pozdrav

ských podnik nástroj č. 111 Africký
hodinek Africký slon veletok

Jižní
3. DÍL Citoslovce ovoce

TAJENKY hlasu hada Solmizační
slabika

Oddělení
technické Jméno Víceslož-
kontroly vesnického kový kov

(zkr.) psa
Bývalý

SPZ vynikající Oběžnice
Topoľčan keňský

běžec

!
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ISOTRA a.s., Bílovecká 2411/1, 746 01 Opava 
Volejte zdarma: 800 800 110

E-mail: isotra@isotra.cz, www.isotra.cz

dokonalé zastínění elegantní dekorativní 
prvek

nadčasový design

Šperk vašeho domu
INTERIÉROVÉ ŽALUZIE  •  PLISSÉ

JAPONSKÉ STĚNY •  ROLETY

ce_hlaska.indd   1 4/20/11   7:49 
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více než tisíc cyklistů se sejde v sobotu 
21. května na startu silEsia merida bike ma-
rathonu. tato tradiční sportovní událost vstu-
puje letos do druhé desítky a o start je opět 
velký zájem, a to i po loňském extrémně těž-
kém závodu.

„Všichni, kteří se desátého ročníku zúčast-
nili, si ho určitě velice dobře pamatují. Pod-
mínky po  vytrvalých deštích byly opravdu 
velmi náročné a  dokonale prověřily síly 
všech, kteří se na start marathonu postavi-
li,“ vzpomíná na  loňský rok Michal Hájek, 
ředitel závodu.

A  tak po  loňském nejtěžším ročníku všich-
ni věří, že  letos bude počasí k závodníkům 
shovívavější. I přesto bude závod opět těžký 

a  všichni startující jis-
tě zaslouží obdiv. Trať 
závodu se nezměnila 
a pojede se stejně jako 
v  předešlých letech 
na  55 km a  90 km ze-
jména malebným údo-
lím Moravice. Pro divá-
ky pak bude atraktivní 
zejména Raduň, výjezd 
na  Kalvárii a  zámecká 

zahrada v  Hradci nad Moravicí, kde se jich 
tradičně schází velké množství.

Organizátoři z klubu BSC Opava však musí 
řešit nové problémy související zejména se 
stavbou jižního obchvatu města Opavy. Je 
proto možné, že se letos nebude startovat 
z  Horního náměstí. „Stavba, která je v  bez-
prostřední blízkosti centra závodu, nejvíce 
ovlivní start a dětský závod. Jednáme se vše-
mi zainteresovanými stranami a snažíme se 

náš závod zkoordinovat s  tím, jak postupují 
stavební práce. Všichni nám vycházejí ma-
ximálně vstříc tak, aby změn bylo co nejmé-
ně. Za to jim moc děkujeme. Podle toho, jak 
bude situace vypadat v první dekádě května, 
rozhodneme o  organizaci startu,“ říká Mi-
chal Hájek.

SILESIA merida bike marathon je dnes celo-
denní sportovně-společenská událost. Pro 
všechny je v cíli připraven doprovodný pro-
gram, který po  vyhlášení vítězů vyvrcholí 
tradiční večerní bike party. „Zveme příznivce 
SILESIE nejen na trať a závod, ale také do are-
álu U Chovatelů v Kylešovicích, kde je centrum 
celé akce. V  doprovodném programu máme 
letos připraveno pár změn. Věříme, že budou 
všichni spokojeni,“ zve všechny na  letošní 
ročník Michal Hájek.

Všechny aktuální informace a  upřesnění 
jsou na www.silesia.opava.cz.

SILESIA marathon po jedenácté

Foto: Karel Stuchlík


